| * श्रीशालिवाहनीयशक: १९४४ 
क ५, ग ईसवीय सन्‌ २०२२-२३ 


पञ्चाइकर्ता- 


पं प्राणनाथतनज पद्मनाभत्रिपाटि येनाऽहं बहुपाठितोऽनवरतं त्रिस्कन्धकं ज्यौतिषं - नलनामसवत्सरः ५० 
सि ज्यो आचार्य पोखरा अधौ पञ्चाङ्गं प्रचलत्यदो बहुदिनाद्येनैव संस्थापितम्‌ । ` श्रीनेपालसंवत “३ 
पोखरा म.न.पा.-२६ बुढीबजार, स्वर्याते पितरि प्रसिद्धगणके श्रीप्राणनाथाभिधे | | सद्वितोतता [1४९-४३ ¢ 
कास्की, गण्डकी प्रदेश, नेपाल श्रद्धापुष्पसमर्पणं प्रकुरुते श्रीपद्मनाभः सुतः ॥ El = ` १९५५८८५१२३ 
का.म.न.पा.-३२, कोटेश्वर ______्रीषद्यनाभतनजः | क १: 
काठमाण्डौ, नेपाल डा.विश्वनाथत्रिपाठिफलितसिद्धान्त कलेर्गताब्दा: ५१२३ 
फो.नं. ०१-५१०००४२ ज्योतिषाचार्येण सम्पादितम्‌ । 


डा. सन्तोषत्रिपाठिशर्मणा प्रकाशितम्‌ । 


5c > 


पोखरा म.न.पा.-२८,अघौंकालिकास्थान निवासी स्व.पं.प्राणनाथ-तनुज-पं.पद्मनाभत्रिपाठिशर्मणा विरचितम्‌ 
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विव ET 1 कमल करो un eg Me SN 


क्र, विषय पृष्ठ 
१. सर्वार्थसिद्धि, मास-राशिफल ४-८ 
२. होडाचक्र, गुणचक्र ९-११ 
३. प्रथम तथा देशम लग्न सारिणी १२-१३ 
४. विभिन्न जिल्ला हत समयान्तर १४ 
५. सप्तवर्ग साधन १५ 
६. चर सारिणी १६-१७ 
७. विंशोत्तरी, त्रिभागी, योगिनी दशा-अन्तर्दशा चक्र १८ 
८. ग्रहमैत्रादि विविध चक्र १९ 
९. संवत्सरफल, आयव्यय, मेष-तुला-विषुवत्चक्र २० 
१०. विवाह, व्रतबन्ध आदि विविध साइतहरू २१-२२ 
११. ग्रहका मन्त्र, दान, जप तथा विभिन्न चक्रहरू २३-२४ 
१२. ग्रहण तथा बारवेला २५ 
१३. शिववास, अग्निवास सारिणी, ग्रहमुखचक्र आदि २६ 
१४. पञ्चाङ्ग पक्ष तथा मासका विविधटिप्पणी २७-५२ 
१५. दैनिकलग्न तथा ग्रहस्पष्ट सारिणी ५३-६४ 
१६. संक्रान्तिफल ६५-६७ 
१७. षड्वर्गशोधन, वृषवास्तु, कलशादि विभिन्न चक्रहरू ६८ 
१८. द्वादशभावस्थ ग्रहफल, घातचक्रादि, विभिन्न चक्रहरू ६९ 
१९. i जन तथा विविध सामग्री ७० 
२०. विभिन्न नी जन ७१-७३ 
नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक विकास समितिको 


पञ्जाङ्गमा समावेश भएका विषयवस्तु मध्ये पञ्जाङ्गका घ.प./घ.मि., चतह , विवाह-व्रतबंधआदि 

, संक्रान्तिफल, आयव्यय, विषुवत्‌्फल, जगल्लग्नफल, वर-वधुमेलापकसारिणी, प्रथम-दशम 
लग्नसारिणी, साप्ताहिक ग्रहस्पष्ट, दैनिक लग्न सारिणी, दैनिक ग्रहस्पष्ट, उदयास्त, पादचार, पापांश, 
पापर्क्ष, अग्नि रूद्रीजुनें, गृहारम्भ, गृहप्रवेश, अन्नप्राशन, दोकान खाल्मे, न्वागी खाने, मुठीलिने मुहूर्त, 
सर्वार्थसिद्धियोग, होडाचक्र, संस्कृत वर्षफल, विंशोपका र ग्रहण समितिमा छलफलभई निर्णय भएका 
विषय हुन्‌। यी बाहेक अन्य विषयवस्तुहरू समितिमा निर्णय नभएका चाडपर्वहरू र छपाइमा फरक परेमा 
पञ्जाङ्गकार स्वयं जिम्मेवार हुनुहुनेछ। पञ्चाङ्गमा उल्लेखित चाडपर्वहरू शास्त्र र परम्पराका आधारमा निर्णय 
भएका हुन्‌ । यस भन्दा फरक दिन मनाउने परम्परा भएका व्यक्ति वा समुदायले आफ्नो परम्पराअनुसार 
hp oe आ विकास समितिको गठन आदेश २०७७ को दफा ७ को उपदफा (ज) र 
(ठ) अनुसार समितिको स्वीकृति विना पञ्चाङ्ग तथा क्यालेण्डर (भित्तेपत्रो) प्रकाशन गर्न नपाइने भएको हुँदा 
प्रकाशन गर्नचाहने व्यक्ति वा संस्थाहरूले नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक विकास समितिबाट स्वीकृति लिएरमात्र 


-बिँछु्बेत श, ह्रास (अर्थिकारी ) 


नेपाल सरकार नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक विकास 
संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय समितिको अनुरोध 
नेपाल पञ्चाङ्ग CT विकास समिति गुरु र शुक्र अस्ताएको, बालक एवं वृद्ध 
प. सं. ०७८/७९ ee मिति : २०७८/९/१६ मएको बखतमा स्नान, सन्ध्या, पाञ्चायन पूजा, 
च.नं. २९ : स्वीकृति र शुभकामना चातुर्मास्यत्रत, तुलसी पूजा एवं विवाह, 


नेपाली संस्कृति, परम्परा, चाडपर्व, व्रत, उत्सव, यात्रा संस्कार आदि समस्त धार्मिक एवं सामाजिक कृत्यको स्वस्ति-शान्ति, कृष्ण जन्माष्टमी, रामनवमी 


यथार्थस्वरूप प्रतिपादन गर्ने धार्मिक कार्यतालिकाको मूलस्वरूप पञ्चाङ्ग (पात्रो) हो। पञ्जाङ्गमा समावेश गरी मनाइने आदिको व्रत जस्ता नित्यकर्महरू र श्राद्ध- 
धार्मिक एवं सामाजिक कृत्यहरूको मूल आधार भने तिथि, वार, नक्षत्र, योग, करण, ्रहहरूको स्पष्ट, उदय, अस्त वक्री | तर्पण, आशौच, मृतकको क्रिया, ग्रहण 
र मार्गी आदि हुन] यी सबै विषयहरू ज्योतिषशास्त्रमा आधारित हुन्छन्‌। पञ्चाङ्गमा समावेश गरिने विषयवस्तुहरू | स्नानादि नैमित्तिक कर्महरू गर्नुहुन्छ । यी बाहेक 
ग्रहगणितद्वारा नै निर्धारण गरिन्छ। यसरी निर्धारण गरिएको तिथि नक्षत्रादिको आधारमा श्रुति, स्मृति, पुराण, तन्त्र, | इनार, बगैचा, तलाउ फल अद निर्माण गर्न 
धर्मशास्त्र, देशाचार, कुलाचार र विभिन्न सम्प्रदायको आ-आफ्नै परम्पराको आधारमा नेपाली पात्रोमा समावेश गरिने ब्रत Fe RR 1 
एवं उत्सव आदिको तिथि-मिति निर्धारण गरिन्छ। गृहारम्भ र गृहप्रवेश, चान्द्रायणादि व्रतको 
उक्त सन्दर्भमा अनुभवी एवं दक्ष गणकहरूद्वारा ग्रहगणितका मूलसिद्धान्तका आधारमा छुट्टाछुट्टै गणना गरिएको | आरम्भ र उद्या पन, दीक्षा-ग्रहण, विवाह, 
ग्रहस्थिति, पञ्चाङ्ग र ग्रहण आदिमा एकरूपता कायम गरी तैयार गरिएको पञ्चाङ्गका आधारमा आमन्त्रित धर्मशास्त्रका | व्रतबन्ध, कहिल्यै नगरिएको देवदर्शन, कहिल्यै 
विशिष्ट विद्वान्‌, फलित ज्योषितका विशेषज्ञ, श्रुतिस्मृति र नेपाली परम्पराको यथार्थ ज्ञान गर्नुहुने शास्त्रज्ञ र विभिन्न | नगएको तीर्थ जानु, अग्निहोत्र लिनु, 
सम्प्रदाय विशेषज्ञ विशिष्ट विद्वानृहरूको राय-सुझावअनुसार तयार गरिएको वि.सं. २०७९ सालको हिमाल- पञ्चाङ्ग, चातुर्मास्ययाग, समावर्तन, त्यस्तै सप्ताह 
पञ्चाङ्गकार ज्यो. पं० पद्मनाभ त्रिपाठीलाई प्रकाशनार्थ स्वीकृति प्रदान गरिएको छ। पञ्चाङ्ग निर्माण गर्ने सत्कार्यमा ठु र लगाउनु ; 
सहभागी हुनुहुने विद्वान्‌हरूमा आमन्त्रित ज्योतिर्विद्‌ एवं धर्मशास्त्र विशेषज्ञ विद्वानहरूका अतिरिक्त समितिका अध्यक्ष नवाहादि पुराण लगाउनु, यश, व्रतप्रतिष्ठा 
प्रा.श्रीकृष्ण अधिकारी, सदस्यहरूमा पञ्चाङ्गकार ज्यो.पं. पद्मनाभ त्रिपाठी, प्रा.डॉ. देवमणि भट्टराई, डॉ० वासुदेवकृष्ण आदि मन्दिर निर्माणको आरम्भ, देवता स्थापन 
शास्त्री (कोईराला), श्रीमती तनुजा दहाल, संस्कृति पर्यटन तथा नागरिक उडुयन मन्त्रालयका प्रतिनिधि उपसचिव श्री | प्राणप्रतिष्ठा आदि गुरु-शुक्रको अस्त तिनको 
पुण्यमाया गुरागाँई र सदस्य सचिव एवं कार्यकारी निर्देशक ज्यो. पं. ू्ासाद इस ड हल हुनुहुन्छ । यस्तै गरी पञ्चाङ्ग गणना | बालत्व तथा वृद्धत्वमा, क्षयमास-मलमासमा र 
गर्ने र तयार गर्ने पञ्जाङ्गकारहरूमध्ये- ज्यो. सूर्यनाथ पन्त, ज्यो. पं. विश्वराम , श्री मुरारीराज पाण्डे, ज्यो. विक (२३ के टे जन 
डिल्लीराज जोशी, ज्यो. दिव्यपुरुष ढकाल, ज्यो. सुबोध बेल , डॉ० लोकराज पौडेल, ज्यो. शशिधर जोशी, ज्यो. | “पकष (१२ ह 
दामोदर जोशी, श्रीकेश कौशिक, दैवज्ञ कीर्तिकरण जोशी, दैवज्ञ सिद्धलक्ष्मी व्यञ्जनकार तथा ज्यो. पं. चेतराज | हुँदैन, अत: यस्ता शुभकार्य नगर्ने र नगराउने । 
उपाध्याय । हुनुहन्छ। नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक विकास समितिद्वारा स्वीकृत पात्रो प्रयोग गर्न समस्त पाठकवर्गमा हार्दिक पञ्चाङ्गमा उल्लिखित विभिन्न मुहूर्त र 
अनुरोध गरिन्छ। समितिद्वारा स्वीकृति प्राप्त नगरेका पात्रोहरूमा उल्लिखित तिथि, नक्षत्र, चाड पर्व आदिका विषयमा यो | लग्नलाई अन्यथा गरी गरिने कुनै पनि कृत्य 
समिति जबाफदेही हुने छैन। नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक विकास समितिद्वारा निर्देशित तथा स्वीकृति प्राप्त पञ्चाङ्गलाई अझ | अशाखीय र विपरीत फलदायक हने भएकोले 
बढ़ी शास्त्रीय र मर्यादित बनाउन सकारात्मक सुझावको लागि समस्त विद्वज्जनमा हार्दिक स रोध गरिन्छ। अन्त्यमा को बा केन 
वि.सं. २०७९ सालको नववर्षारम्भको शुभोपलक्ष्यमा देश-विदेशमा रहनु हुने समस्त दाजुभाइ-दीदी ७-७ ०५६ 
बहिनीहरूमा यो समिति हार्दिक मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछ। अचिकारी श्रीपञ्चमी, विवाह पञ्चमी, अक्षय तृतीया 
कृषण अधिकारी | आदि शुभदिनहरूमा विवाह, ब्रतबन्ध आदिको 
(अध्यक्ष) शुभ साइत पञ्चाङ्गमा उक्तदिन नपरेमा शुभकार्य 
खन; ३२३ Emi: nio@npns.gov.np./npns2025@gmaicom / www.npns.90४.nP | नगर्ने नगराउने। 
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सर्वार्थसिद्धि योग परेको दिन कायारम्भ गरेमा 
निर्विघ्नतापूर्वक कार्य सफल हुन्छ भन्ने 
शास्त्रीय वचन छु । 

वैशाख - 

१५ गते १८।३७ बजेपछि १५ बजेसम्म 

१६ गते १३१ बजेपछि 

१९ गते २३४० बजेपछि 

२१ गते १८।४४ बजेसम्म 

२३ गते ७९ बजेपछि 
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९ गते १०२५ बजेपछि १२५१ बजेसम्म र 
०१५१ बजेपछि 

१० गते १११३ बजेसम्म 
१३ गते १६।१७ बजेपछि 
१६ गते अहोरात्र 

२२ गते ८।८ बजेपछि १४।५६बजेसम्म र 
२४०बजेपछि 

२५ गते ७२५ बजेसम्म 
३१ गते २१।९ बजेसम्म 


श्रावण -- 
गते १३४ 

७ गते २१।३८ बजेपछि 

९ गते २।६ बजेसम्म 

१२ गते ७१८ बजेसम्म 

१८ गते १६।७ बजेसम्म 

२९गते २४ बजेपछि 

३१ गते १।४७ बजेपछि 

भाद्र :-. 

४ गते अहोरात्र 

६ गते ९।१९ बजेसम्म 

९ गते १०।६ बजेसम्म 

१२ गते २२।३२ बजेपछि 

१७ गते २२।२८ बजेपछि 

१९ गते १९।५३ बजेपछि 

२६ गते १०।० बजेपछि 

आश्विन - 

१४ गते ६।२९ बजेपछि ५।२३ बजेसम्म 
१६ गते १८।२२ बजेसम्म 

२५ गते १७३७ बजेसम्म 

३१ गते ४५२ बजेपछि 

कार्तिक - 

६ गते १७४ बजेसम्म र ५८ बजेपछि 
१० गते १४।२९ बजेपछि 

११ गते १३।२७ बजेसम्म 

१३ गते १०३७ बजेसम्म 

२० गते १।२ बजेपछि 

२३ गते ३१३ बजेपछि 

२८ गते १२३ बजेपछि 0४७ बजेसम्म 
२९ गते १४।३९ बजेपछि 

मार्गशीर्ष - 

४ गते २३० बजेसम्म 

११ गते २०३४ बजेपछि 

१८ गते ८५० बजेपछि 

२७ गते ०२० बजेसम्म 


पौष -- 

६ गते २०२ बजेसम्म 

१० गते २३३९ बजेसम्म 

११ गते २०१३ बजेसम्म 

१५ गते १७५ बजेपछि 

१७ गते १६।४१ बजेसम्म 

१९ गते १८।१० बजेसम्म 

२० गते १९।३९बजेपछि 

२२ गते २३।५३ बजेपछि 

२४ गते ५।२ बजेसम्म 

माघ - 

४ गते १३३३ बजेसम्म 

८ गते ७४९ बजेसम्म 

१२ गते १।२ बजेपछि 

१३ गते अहोरात्र 

१८ गते १५।४५बजेपछि ४।५३ बजेसम्म 

२० गते ७७ बजेपछि 

२२ गते १०।२४बजेपछि १२१३ बजेसम्म 

काशन _ 

१ २२१७ बजेपछि 

६ गते १५।५९बजेपछि १८।६बजेसम्म तथा 

बजेपछि 

११. गते ९।० बजेपछि १८।५५ बजेसम्म तथा 

६१५ बजेपछि 

१२ गते ८।२३ बजेसम्म 

१८ गते १४।२१बजेपछि २११६ बजेसम्म 

१९ गते १०१४ बजेपछि १६।४८ बजेसम्म 

२४ गते ४।१३ बजेपछि 
९ गते १८।३७बजेसम्म 
E 

३ गते ०।१०बजेपछि 

४ गते २२।२९ बजेसम्म 

९ गते १६१६ बजेसम्म 

१३ गते १७५६ बजेसम्म 

१६ गते अहोरात्र 

२२ गते २१।५३ बजेपछि 

२७ गते १३३१ बजे 


यसवर्ष वर्षारम्भबाट माघ २६ गतेसम्म शनिदेव मकरराशिमा रहने छन्‌,अतः | 
कुम्भ, मकर, धनु,राशिलाई क्रमशः आद्य, मध्य, अन्त्य साढेसाती र मिथुन तथा तुला 
राशिलाई अढ़ैया शनि दशा रहने छ। माघ २७ गतेबाट वर्षभरी शनि कुम्भराशिमा 
रहने हुनाले मकर, कुम्भ, मीनराशिलाई क्रमश: अन्त्य, मध्य, आद्य साढेसाती र कर्क 
तथा वृश्चिक राशिलाई अढ़ैया शनि दशा रहने छ। 
यसमा जन्मको शनि असल भएमा आकस्मिक लाभ, कार्यसिद्धि आदि शुभ 
फल पनि दिने हो तर शनि विशेष दुःखदायी ग्रह भएकोले अपव्यय, दुःख-कष्ट, 
कार्यमा विलम्बता, पारिवारिक चिन्ता, स्वास्थ बाधा, मानसिक अशान्ति, पशुचौपायमा 
हानि नोक्सानी आदि गराउने हुँदा उक्त राशि हुने व्यक्तिहरूले शनिवार ब्रत, पीपल 
पूजा, जलार्पण परिक्रमा, शनिदेवको जप-पूजा आदि गर्नुगराउनु राम्रो हुनेछ । | 
पीपलमा जल चढाउने मन्त्र: 
मूलतो ब्रम्हरूपाय मध्यतो विष्णुरूपिणे । | 
अग्रतः शिवरूपाय अश्वत्थाय नमोनमः ॥ | 
प्रार्थना गर्ने मन्त्र: 


अश्वत्थयस्मिन्त्वयि वृक्षराज: नारायणस्तिष्ठति सर्वकाले । 
अतः श्रृतस्त्वं सततंतरुणां धन्योऽसि चारिष्टविनाशकोऽसि ॥१॥ 
कोणोऽन्तको रीद्रयमोऽथबभ्रः कृष्णः शनिः पिंगल मन्दसौरी। 
नित्यस्मृतो यो हरते च पीडा तस्मै नमः श्रीरविनन्दनाय ॥२॥ 
दशाशान्तिका लागि मन्त्र: 


गाधिश्च कौशिकश्चैव पिप्पलादो महामुनिः।शनैश्चरकूतां पीड़ां नाशयन्ति स्मृतास्त्रयः ॥ 


| सक यमसज्ञाय नमस्ते सौरये विभो।। 
नमस्ते मन्दसंज्ञाय शनैश्चर नमोनमः। 
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विवाहमा नाडी दोष तथा त्यसको परिहार- विवाहमा विविध पक्षहरूलाई सूक्ष्मतापूर्वक विचार गरिनु पर्ने कुरा शास्त्रहरूमा उल्लेख गरिएको छ उक्त 
मध्ये एक नाडी विचार पनि हो। समान नाडीमा विवाह निषिद्ध छ, त्यसमा पनि मध्य- मध्य नाडी अत्यन्तै त्याज्य छ तर विशेष अवस्थामा यसका केही 
परिहार (दोष नलाग्ने) यस प्रकार छन्‌- वर कन्या एकै राशि भिन्न नक्षत्रका वा एकै नक्षत्र फरक राशिका भएमा, वर-कन्या दुबैका नक्षत्र कृत्तिका 

रोहिणी, मृगशिरा, आर्द्रा, तिष्य, ज्येष्ठा, श्रवण, उत्तरभाद्र तथा रेवती मध्ये कुनै भएमा, वर - कन्या दुबैका राशिस्वामी बुध, गुरु, शुक्रमध्ये कुनै एक भएमा 
नाडीको दोष निवारण हुन्छ। विशेष 'नाडीदोषस्तु विप्राणां वर्णदोषस्तु क्षत्रिये। गणदोषश्च वैश्येषु योनिदोषस्तु पादजान्‌।।' यस वचनानुसार ब्राह्मणवर्गमा 
नाड़ी विशेष विचार्य छ। अत्यावश्यक भएमा विधिपूर्वक महामृत्युञ्जय जप, हवन, यथाशक्ति गौ, सुवर्णादि दान आदिद्वारा दोष न्यून गर्न सकिन्छ। 
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%- ।. अथ संवत्‌ २०७९ वर्षीय संवत्सर: फलम ॥ 


स्वस्ति श्रीमन्मङ्गलमूर्तये नम: ॥ अचिन्त्याव्यक्तरूपाय निर्गणाय 
गुणात्मने ॥ समस्तजगदाधारमूर्त्तये ब्रम्हणे नम: ॥ स जयति 
सिन्धूरबदनो देवो यत्पादपङ्जस्मरणम्‌ । वासरमणिरिव तमसांरा 
शिन्नाशयति विघ्नानाम्‌॥ यः श्रृणोति मधुशुक्लपक्षे वर्षनाथसचिवादिजं 
फलम्‌ । प्राप्नुयाददुरित मुक्तविग्रहश्चायु रर्थमतुलं यशः सुखम्‌ ॥ 
अत्र हि षष्टयब्दातां मध्ये वार्हस्पत्यमानेन राक्षसनाम संवत्सरो 
गतः नलनामसंबत्सरः प्रविष्टस्तस्य मेषार्कात्प्रागभुक्त मासादयः 
०११६।५५।१२ भोग्यमासादयः १११३४ ४८ अतः परं पिद्गलनाम 
संवत्सरो भविष्यति ॥ अथ संवत्सरः फलम्‌- नलाब्दे मध्य 
सस्यार्घवृष्टयः प्रवराध्वराः नृपसंक्षोभ सञ्जाता भूततस्करभीतयः ॥ 
पिङ्गलाब्देत्वीतिभीति मध्यसस्यार्घवृष्टयः । राज्ञभिर्वि्रमाक्रान्ता 
भुज्यते शत्रमेदिनी ॥ अथग्रूदयास्तपःलम्‌ -अब्दे 
चाश्वयुजेत्यर्थसुखिनः सवंजन्तवः । मध्यमं पूर्वसस्यंस्यात्परं 
पर्णविमुच्यते ॥ अथ राजा शनिस्तस्यफलम्‌- सौरेव्दे मध्यमावृष्टि 

रीतिभीतिभयंरुजः। संग्रामे घोरधात्रीश बलक्षुण्णाखिलाधरा । 
अथ मन्त्री ग्रुस्तस्य फलम्‌- सचिकेवाचामीशे बहुधनचयसस्यसम्पूर्णम्‌ 
जगदाखिलं जलपूर्णप्रभूत राज्योत्सवैश्चसंयुक्तम्‌॥ अथ धान्येशः 
शु्रस्तस्यफलम्‌-शुक्रेधान्याधिपे लोका मुदिताः स्युः परस्परम्‌ । 
पशुसस्याभिवृद्धिः स्याधर्मो त्सवविवर्धनः ॥ अथमेघेशो 
बुधस्तस्यफलम्‌- सौम्ये मेघश्वामिनिवृष्टिः बहुलाजनानन्द । 
लिपिलेख्यकाव्यगणितादिभिर्वृद्धिः सस्यसंपदपि ॥ अथरसेशौ 
भौमस्तस्य spa सर्वचन्दनकुसुमककुमाद्यञ्च 
दुर्लभमवनिसृते [नि ॥ अथ सस्येशः सूर्यस्तस्य 
फलम्‌- सस्याधीशे भास्वति भवन्तिविरलानि सर्वसस्यानि । 
अतिविपुलं त्वीतिभयं कुलाथचणकादि सम्पूर्णम्‌ ॥ 


अथ नीरसेशः शनिस्तस्य फलम्‌- अथः पिण्डादिलोहानां कृष्णवर्णादि 
वस्तुनः अर्धवृद्धिप्रजायेत मन्देनीरसनायके ॥ फलेशो बुधः॥ धनेशः 
शनिः। दुर्गेशो बुधः॥ अथाद्राप्रवेशे तिथ्यादि फलम्‌- तिथि ९ 
नवम्याभीतिवाधनम्‌ ॥ वारः सौम्यस्तस्य फलम्‌- बुधे 
क्षेमसुभिक्षञ्च प्रोक्तेति फलम्‌ ॥ नक्षत्रो रेबति तस्यफलम्‌- 
नृपविध्वंसनादिनि पौष्णरक्षेक्रुते ध्रवमितिफलम्‌ । योगः 
शोभनस्तस्यफलम्‌- विष्कुम्भप्रीतिरायुष्मान्सौभाग्य शोभनस्तथा । विष्कुम्भ 
पञ्चकं चेतद्रौद्रऋक्षप्रवेशने ॥ सुभिक्षं जलसम्पूर्णं नृपाः स्वस्थाशुभःप्रदाः ॥ 
बेला फलम-रात्रौसस्याभिर्वुद्ऱये ॥ नबमेघानां तमस्तस्य फलम्‌- 
तमोमेधेनवृष्टिस्यान्मितिफलम्‌ ॥ चतुर्मेघेशः पुष्करस्तस्य फलम्‌- 
पुष्करे मन्दवृष्टिस्यादितिफलम्‌ ॥ द्वादशनागेशो नन्दसारी- 
नन्दिसारेमहावृष्टिस्यादितिफलम्‌ ॥ अष्टनागेशो महापद्मः॥ 
सप्तवातपो निवहः ॥रोहिणीचक्रं सन्धौ पतति-गिरिसन्ध्यो खण्डवृष्टिः ॥ 
जलाढकसंख्याः ९६, समुद्रे ४८, पर्वते २८.८,भूमो १९.२, वर्षादीनां 
विंशोपका:- वर्षाः ७, धान्यं ५, तृण ५, शीतं १३, तेजः १ ७, 
वायुः १३, वृद्धि: १५, क्षयः १५, विग्रहः ११, क्षुंधाः१५, तृषाः ७, 
निद्रा: ७, आलस्यं १५, उद्यमं १३, शान्तिः १५, क्रोधः १३, दम्भः 
५, लोभः ३, मैथुनं १५,रसनिष्पत्तिः ९, फलनिष्पत्तिः १३, उत्साहः 
११, उग्रं १, पापं १, पुण्यं ७, व्याधिः ७, तन्नाशः ५, आचारः, 
अनाचारः११, मृत्युः९, जन्मः१, देशोपद्रवः ७, तन्नाशः १३, चौर 
भीः ३, तन्नाशः १३, अगिनिभीः ११, तन्नाशः१५, उदभिजाः ११, 

जरायुजाः ३, अण्डजाः ९, स्वेदजाः १५, शलभाः ३, मूषकाः ३, 
शुकाः १५, हेमं १९, ताम्रं ७, स्वचक्रं ९, परचक्रं १५ एवं 


सञ्चिन्त्य दैवज्ञफलं संवत्सरं वदेत्‌ । इति संवत्सरः फलं वत्सरादौ |शेषबाट १ लाभ, २ सौख्य, ३ क्लेश, ४ रोग 


यः ॥ स भवेत्पुत्रपौत्राढथो मुदते सुतरां भुविः ॥ 
ह ॥ अतोऽग्रे श्री सर्वेश्वरो वेत्ति ॥ म 
॥ इति विक्रम संवत्‌. २०७९ संक्षिप्त वर्षफलम्‌ ॥ 


= श7*/ _-- 


क कॉक ५ () डू टर ० 


र — कक 
मेष विषुवच्चक्रम्‌ फलञ्चोभयोः तुलाविषुवच्चक्रम्‌ । 
आ.पु.ति.श्ले.म.पूफा.उफा| शीर्षे-भूलाभः 


| 


मेषतुलाविषुवत्‌ (संक्रान्तिदोष)को शान्ति- विशेषतः वामपादमा | 
(बायाँ गोडामा) पर्नेहरूले गंगास्नान, नारायणपूजा, रुद्रीपाठ-जलधारा,| 
दुर्गासप्तशती. पाठ आदि गरी धिऊ; मह, चिनी र डुम्रीले हवन गरेर| 
ब्राम्हण र कन्याहरूलाई द्रव्य-दान (दक्षिणा) र भोजन आदि गराउनाले 
शान्ति मिल्दछ । वर्षको पूर्वार्धमा मेष विषुवत्‌ र उत्तरार्धमा तुला 
विषुवत्‌बाट बिचार गर्नुपर्दछ । 


एवं अष्टोत्तरी ऋमगत: आयव्ययचक्रम्‌ ॥ 
रो) = [३ छत 
ला शिवता याणा 


४२ [५५ | 
खयः /१४| ८ | ५ |५ ४५ |= [१४८ |२|२] = 
आय-ब्यय का- आय-व्यय जोड़ी १ घटाएर ८ दिनू | 
, ५ लोकापवाद, ; | 
७ विजय, ० हानि यस्तो फल जान्न्‌ । संक्षेपमा ३६७ शना झे | 
फेल तथा २,४,५,० शेषमा अशुभ फल हुन्छ । विन्ध्याचलबाट उत्तर | 


विंशोत्तरी र दक्षिण अष्टोत्तरीबाट | LS 
बाट विचार गर्नुपर्दछ । विचार गर्नू, अतः नेपालमा विंशोत्तरी- | 
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मार्ग ६ गते भौमे पश्चिमोदित: शुक्र: 
४७११-१।१९ बजे रात्रौ 

चैत्र १७ गते शुक्रे पश्चिमास्तो गुरु 
३७।२०=२०।५४बजे रात्रौ 


नोट :- बृहस्पति उदय सं.२०८० सालमा हुनेछ, 
सं २०८० साल श्रावणमा अधिकमास पर्नेछ । 


वैशाखे: २३ गते शुक्रे ल.२ वर्गोत्तमांशे शुभम्‌ । 
२८ गते बुधे ल.२ शुभम्‌ । 

ज्येष्ठः १९ गते गुरौ ल.४ चं. १२ मध्यमम्‌ । 
२७ गते शुक्रे ल. ४ शुभम्‌ । 

आषाढेः २ गते गुरो ल.४ चं. ६लग्नेशः ६ मीनांशे 


१७ गते शुक्रे ल.४ स्वगृहे चं. १ मध्यमम्‌ । 
माघे: १२ गते गुरौ ल.११ शुभम्‌ । 

२७ गते शुक्रे ल.१२ के.८ शु १२ कनिष्ठम्‌ । 
फाल्गुनेः १८ गते गुरौ ल.१२ के. ८ मध्यमम्‌ । 
२५ गते गुरौ ल.१२ के. ८ मध्यमम्‌ । 
गते गुरौ ल.२ शु. १२ मध्यमम्‌ । 


Se 
७ 


३१ गते शनो रा.ल.८ बु.७ चं.१रतुलांशे कनिष्ठम्‌, 
रा.ल.९ तुलांशे शुभम्‌ । 

ज्येष्ठेः २ गते सोमे रा.ल.९ चं १२ तुलांशे मध्यमम्‌, 
रा.ल.१२ शुभम्‌ । 

३ गते भौमे दि.ल.३ चं.६ मध्यमम्‌ । 

५ गते ग्रो दि.ल़.३ चं.७ मध्यमम्‌ । 

६ गते शुक्रे दि.ल.३ चं.७ मीनांशे मध्यमम्‌, रा.ल.९ 
तुलाशे शुभम्‌, रा.ल.१२ शुभम्‌ । 

१२ गते गुरौ दि.ल.३ मं.१० मध्यमम्‌, रा.ल.९ तुलांशे 
शुभम्‌, रा.ल.११ श.१२ शु.३ कनिष्ठम्‌ । 

१७ गते भौमे रा.ल.९ चं.६ तुलांशे मध्यमम्‌, 

रा.ल.११ श.१२ शु.३ कनिष्ठम्‌ । 

२२ गते रवौ रा.ल.९ वर्गोत्तमांशे शुभम्‌ । 

२३ गते सोमे दि.ल.३मं१०मध्यमम्‌,रा.ल.९ शुभम्‌ । 


बु.७ कनिष्ठम्‌ । 
१७ गते शनौ दि.ल.९ शुभम्‌, दि.ल.११ श.१२ मध्यमम्‌, 
रा.ल.३ शु.६ बु.७ तुलांशे कनिष्ठम्‌ । 
२२ गते गुरौ रा.ल.६ वृ.७ मध्यमम्‌ । ` | 
२३ गते शुक्रे दि.ल.९ चं.७ मध्यमम्‌, दि.ल.११ 
श.१२ मध्यमम्‌ । 
२७ गते भौमे रा.ल.६ वृ.७ चं.१२ कनिष्ठम्‌ । 
२८ गते बुधे दि.ल.९ शुभम्‌ । 
माघे: ११ गते बुधे रा.ल.९शु.३ मध्यमम्‌ । 
१२ गते गुरौ दि.ल.११ श.१२ मध्यमम्‌,रा.ल.९शु.३ 
मध्यमम्‌ । ` 
१३ गते शुक्रे दि.ल.११ श.१२ मध्यमम्‌ । 
१८ गते बुधे रा.ल.६ शु.६ वृ.७ मीनांशे कनिष्ठम्‌ 


॥ संवत्‌ २०७९ सालका विवाह मुहूर्ताः ॥, 


बैशाखेः २ गते शुक्रे दि.ल.३ मीनांशे शुभम्‌,रा.ल.८ 
शुभम्‌, रा.ल.९ शु ३ मध्यमम्‌ । 

४ गते रवौ दि.ल.२ चं.६ मं१०मीनांशे कनिष्ठम्‌, 
दि.ल.३ शुभम्‌, रा.ल.८ चं १२ मध्यमम्‌,रा.ल.९ शु ३ 
मध्यमम्‌ । 

६ गते भोमे दि.ल.२ चं.७ मं.१० मीनांशे कनिष्ठम्‌, 
रा.ल.९ चं.१२ शु ३ तुलांशे कनिष्ठम्‌, रा.ल.१२ शुभम्‌ । 
७ गते बुधे रा.ल.१२ शुभम्‌ । 

८ गते गुरौ दि.ल.३ चं.७ मध्यमम्‌,रा.ल.८ तुलांशे शुभम्‌ । 
९ गते शुक्रे रा.ल.१२ शुभम्‌ । 

१० गते शनौ दि.ल.२ मं.१० मीनांशे मध्यमम्‌, रा.ल.८ 


तुलांशे शुभम्‌ । नत २५ गते बुधे दि.ल.३ मं.१० मध्यमम्‌, रा.ल.९शुभम्‌ । | २५ गते बुधे रा.ल.९शु.३ वर्गोत्तमांशे मध्यमम्‌ । 
१४ र गते वृधे रा.ल.८ बु.७ तुलांशे मध्यमम्‌, रा.ल.९ | २६ गते शनौ दि.ल.३ मं १० मध्यमम्‌, रा.ल.९ शुभम्‌, | २६ गते गुरो दि.ल.१२ चं.७ मध्यमम्‌, रा.ल.९शु३ 
तुलांशे शुभम्‌ । रा.ल.११ शु.३ श.१२ कनिष्ठम्‌ । मध्यमम्‌ । 


१९ गते सोमे रा.ल.१२ शुभम्‌ । 
२० गते भौमे दि.ल.३ चं.१२ ति.वृ. कनिष्ठम्‌, रा.ल.९ 
चं.६ ति.वृ.तुलांशे कनिष्ठम्‌, रा.ल.१२ ति.वृ.तुलांशे 
मध्यमम्‌ । 

२१ गते बुधे दि.ल.३ चं.१२ तुलांशे मध्यमम्‌ । 

२६ गते सोमे रा.ल.८ बु.७ तुलांशे मध्यमम्‌, रा.ल.९ 
तुलांशे शुभम्‌, रा.ल.१२ चं.६ मध्यमम्‌ । 

२७ गते भौमे दि.ल.२ मं १० मीनांशे मध्यमम्‌ दि.ल.३ शुभम्‌ । 
२८ गते बुधे रा.ल.८ बु.७ तुलांशे मध्यमम्‌, रा.ल.९ 
लुलांशे शुभम्‌, रा.ल.१२ चं.७ मध्यमम्‌ । 

२९ गते गुरौ रा.ल.८ बु.७ तुलांशे मध्यमम्‌, रा.ल.९ 
तुलांशे शुभम्‌, रा.ल.१२ चं.७ मध्यमम्‌ । 

३० गते शुक्रे दि.ल.२ मं.१० मीनांशे मध्यमम्‌, 
दि.ल.३ शुभम्‌ । 


२७ गते शुक्रे दि.ल.१२ चं.७ मध्यमम्‌ । 

फाल्गुनेः २ गते भौमे दि.ल.१२ श.१२ मध्यमम्‌! 
४ गते गुरो दि.ल.१२ श.१२ मध्यमम्‌ । 

१० गते बुधे रा.ल.९शुभम्‌ रा.ल.१० शु.३ रा.४ कनिष्ठम्‌ । 
२१ गते रवौ रा.ल.९शुभम्‌ । ` 

२२ गते सोमे दि.ल.१२ श.१२ चं.६ कनिष्ठम्‌ । 
२३ गते भौमे रा.ल.९शुभम्‌ । ड 

२४ गते बुधे दि.ल.१२ श.१२ चं.६ कनिष्ठम्‌, रा. 
ल.९ शुभम्‌, रा.ल.१० शु.३े रा.४ कनिष्ठम्‌ । 

२५ गते गुरौ दि.ल.१२ श.१२ चं. ७ कनिष्ठम्‌,रा.ल.९ 
शुभम्‌, रा.ल.१० शु.३ रा. ४कनिष्ठम्‌ । 

२९ गते सोमे दि.ल.१२ श.१२ मध्यमम्‌, दि.ल.३ 
चं.६ मध्यमम्‌ । 


३१ गते भौमे रा.ल.११ शु.३ श.१२ कनिष्ठम्‌ । 
आषाढे:७ गते भौमे रा.ल.११ श.१२ मध्यमम्‌, 
रा.ल.२ शुभम्‌ भस्‌ । 

१९ गते रवी रा.ल.११ श.१२ चं.७ कनिष्ठम्‌, 
रा.ल.१२ चं,६ शु.३ कनिष्ठम्‌, रा.ल.२ मिथुनांशे शुभम्‌ । 
२१ गते भोमे रा.ल.१२ चं.७ शु.३ कनिष्ठम्‌, रा.ल.२ 
मिथुनांशे शुभम्‌ । 

२२ गते बुधे रा.ल.२ मिथुनांशे शुभम्‌ । 

२४ गते शुक्रे रा.ल.११ श १२ मध्यमम्‌, रा.ल.२ चं.६ 
मध्यमम्‌ । 

मार्गशीर्षः ११ गते रवौ रा.ल.६ शु.३ वृ.७ मिथुनांशे 
कनिष्ठम्‌ । 
१२ गते सोमे दि.ल.९ शुभम्‌ । 

१६ गते शुक्रे दि.ल.११ श.१२ मध्यमम्‌, रा.ल.३ शु.६ 


a 
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ई हि त ० । | 
ड , पो) ॥ 

) 0 


अन्नप्राशन गराउँदा महिनाको शुभाशुभ र गुरु शुक्रास्तको 
केही विचार गर्नुपर्दैन केवल पूत्रीको ५,७ आदि विषम 
सौरमास, पुत्रको ६,८ आदि सम सौरमास भएपछि जातकको 
जन्मराशिबाट ४।८ चन्द्रमा नपारी अन्नप्राशन गराउनुपर्दछ । 


वैशाखे: ५ गते सोमे स्वात्या 


--२३ गते शुक्रे पञ्चम्यां ` 


पुनर्वसौ 
६ गते शुक्रे उषाया 


१८ गते बधे 
आषाढे: ९गते गुरौ अश्विन्या 


ज्येष्ठः 


मार्गशीर्ष: १२ गते सोमे 
१४ गते बुधे 


ee रका» करा शर 


पञ्चाङ्शुद्धिः । 


पञ्चाइशुद्धि: । 
पञ्चाइशुद्धि: । 
पञ्चाङशृद्धि: । 
पञ्च्वाङ्गशुद्धि: । 
पञ्चाङ्कशुद्धिः । 
ल.५ बु ८ 

शु १० कनिष्ठम्‌ 
ल बऽ मध्यमम्‌। 
पञ्चाङ्गशुद्धि । 

ल ३ बू८ मध्यमम्‌ 
ल ६ शमंद कनिष्ठम्‌। 
पञ्चाङ्शुद्धि? 

ल६ रा ८ मध्यमम 
ला ६ रा दमध्यममा 


= = 


५ ~ - >) 
ऐल 
SA ४4 ® 


| मार्गशीर्ष: १४, १७, २३ 


सा _ 


१९ गते सोमे अश्विन्यां ल.९ शुभम्‌ । 


पैः ११ गते सोमे तृतीयायां पञ्चाङ्गशुद्धिः । 
माघेः १२ गते गुरौ ल.११ शुभम्‌ । 
२० गते शुक्रे ल.११ शुभम्‌ । 
२७ गते शुक्रे पञ्चाङ्गशुद्धिः । 
फाल्गुनेः १० गते बुधे उभायां पञ्चाङ्गशृद्धि: । 
११ गते गुरौ तृतीयायां पञ्चाङ्गशुद्धिः । 
१२ गते शुक्रे रेवत्यां पञ्चाङ्गशृद्धिः । 
२५ गते नय रौ पञ्चाङ्गशुद्धि? 
चैत्रे ९ गते पञ्चाङ्गशुद्धि: । 
१७ गते शुक्रे पञ्चाङ्गशुद्धिः । 


२४ गते शुक्रे द्वितीयायां पञ्चाङ्गशुद्धिः । 
२७ गते सोमे पञ्चम्यां पञ्चाङ्गशद्धिः ॥ 


गृहारम्भ गर्दा कर्ताको राशिबाट गुरु, सूर्य, चन्द्रमा 


बलियो भएको समय पार्नुपर्दछ । 
महिना गते 

वैशाखे: स्वात्यां, ३० 
श्रावणे: २५ उषाया, २८ 


लग्न 
पञ्चाङ्गशुद्धिः । 
पञ्चाङ्गशुद्धिः । 
पञ्चाङ्गशुद्धिः । 
फाल्गुनेः २०, २४, २५ ` 


गृहप्रवेश गर्दा जलपूर्ण कलश, पञ्चकन्या, ब्राह्मण 
अघि लगाई शंखध्वनि, वेदघोष श्रवण गर्दै प्रवेश गन 


महिना गते 

वैशाखे: १५ गते गुरौ 

ज्येष्ठः १२ गते गुरौ 
२७ गते शुक्रे 


लग्न 

ल. २ शुभम्‌ । 
पञ्चाङ्गशुद्धिः । 
पञ्चाङ्गशुद्धिः । 


पञ्चाङ्गशुद्धिः । 


माघे: | ४ गते बुधे 


१३ गते शुक्रे 
॥ संबत्‌ २०७९ साल दोकान खोल्ने मुहर्ताः ॥ 


पञ्चा ङ्गशुद्धिः । 
पञ्चाङ्गशृद्धिः । 


द्वादश्यां ल ९ पश्चिमाभिमखे शभम्‌ । 


महिना गते लग्न मार्गशीर्षः १४ गते बुधे पश्चिमाभिम्‌खे शुभम्‌ । 
वैशाखे: ४,१०,१५,२५,३० पञ्चा ङ्गशृद्धिः । | 

ज्येष्ठः ६उषायां१२१३१८,२,२७ पञ्चांङ्गशृद्धिः । | 

आषाढे: १०,१७,२२,२३,३० पञ्चाङ्गशुद्धिः । वैशाखे: १२.४.७ ८,९.१९ १३,१४, २,१९, २३ २४,२४, २४.३०.३१ । 
श्रावणे: ४,८,९,१८,१९ पञ्चा ङ्गशुद्धिः । । ज्येष्ठः १३५,६५९,१२१३,१४,%, २ २२२३ २४,२, २९,३० । 
भाद्रपदे: १,५,६,९,१३,२२,२७ पञ्चान्गशुद्धिः। | आषाढे: १,४,१,७.१०,११,१२,१७,२०, २१,२२, २४, २४, २८,३० । 
आश्विने: २, ५ पञ्चाङ्गशुद्धिः । | श्रावणे: १२३५ ८.९१०१४१७१८१९ २१ २४.२१ २६३०३१ । 
मार्गशीर्षः १२,१७,२३ पञ्चाङ्गशुद्धि: । | भाद्रे: १,३,६,७,८,९,१३,१६,१७,१८,२२,२३,२४। 
पैषेः ३ भद्रपूर्व,६,१०,१७,२४,२९ पञ्चाङ्गशुद्धिः । मार्गशीर्ष १२१३१४१६१९ २१ २३.२६.२७,२८ । 
माघे: ४,१२,।३,१४,२७,२८ पञ्चाङ्गशुद्धि: | | पौषे: १६,१2.१३१४१६.१९ २०,२१,२३,२७,२८,२९ । 
फाल्गुनेः ६, १२, २०,२४,२५,२९ पञ्चाङ्गशुृद्धिः । | जे: १४५६९१२१३१४ १६१९ २0 २१ २ २६२७२८ । 


चैत्रः ९, १३ 


भाद्रपदे: २० गते सोमे 


पञ्चाङ्गशद्धि | | | फान्गने १ ४५३१०१२१३ १३२० २ २२२४२९ । 


ल.८ पूर्वाभिमुखे शभम्‌ । 


२२ गते बुधे ल. पूर्वाभिमुखे शुभम्‌ । ह | वैशाखे: १,३,२,७.९.१२,१४१६,१८,२०,२१,२३,२६, २८,३० । 
र आश्विने:१२ गते बुधे लद पश्चिमाभिमुखे शुभम्‌ । | ज्येष्टे: १,३,%, ८, १०.१२, १४, १५, १८, २७, २२, २४, 
| १६ गते रवौ ल.5 पूर्वाभिमुखे शुभम्‌ । कन क न्क 2० ० कि eR. 
१७ गते सोमे ल.८ पूर्वाभिमुखे शुभम्‌। | भाबणो: २,४३.८१०१३१६१८ २०२२२४ २ प 
३१ गते सोमे ल.९पश्चिमाभिमुखे शुभम्‌ । | | ङक. २, ४,५, ८,१०,१२,१४.१६.१८.२१,२३ २५ । 
कार्त्तिकेः ६ ०२09. ल.८ ए शुभम्‌ । | | मागंशीर्ष:१०,१२ १४.१६.१९. २१,२३,२४.२७,२९,। 
` रौ ल.८ पूर्वाभिमुखे हा पौषे: २३३१०१२१३१११७१९ २१ २३ २४.२१ २७,२९ । 
.८ पश्चिमाभिमुखे माघे: ४,६,८,१०,१२,१४,१६,१८, २०, २३, २५, २७। 
मार्गशीर्षे४ गते रवौ ल ९ पूर्वाभिमुखे शुभम्‌ । र 


फाल्गुने २, ४, ६, ७,१७, १२, अ, १८, २०, २१ २३, २१, २९। 
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कार्त्तिक १९ गते शनौ परम्परानुसार कार्त्तिक शुक्ल 


श्रीशाके १९४४ वि. सं.२०७९ कार्तिककष्ण अमायां कार्तिक ८ गते भौमवासरे 
काष्ठमण्डपनगरे (तदनुसार २५ अक्टोवर सन २०२२) स्वाति नक्षत्रे तलाराशौ 


अथ. प्रर्ति ॥तरिमानस्थाष्टमांशेनवारंवेलाफलम N 


a RS 
च्तातलातल 
०३ ७ भ ल 
_ उः | चर | लाभ [अ | शुभः [ममत काल. | 
[जन| ग | खि चि रिक ल लिक | क 

लाम कर [क| [जा गर क्ला 
र बर क [क क्ल 
Cy न न 


बब जुल 


कालः | लाभः | उद्वेगः | चरः | 
८ क [रि र्न 


कार्त्तिक ७ गते रात्रि ४५२ पछि बालक, बृद्ध र 
बिरामीहरू बाहेक अन्यलाई भोजनादि निषेध छ । प्‌ 
ग्रस्तास्त सूर्यग्रहणमा भोलिपल्ट सूर्योदयपछि मात्र | 
भोजन गर्ने शास्त्रीय नियम छ । 


श्रीशाके १९४४ वि. सं.२०७९ कार्त्तिकशक्ल पूर्णिमायां कार्तिक २२ गते ' 


काछमण्डपनगरे (तदनसार ८ नवम्बर सन्‌ २०२२) भरुणी नक्षत्रे मेषराशौ ग्रस्तोदित 
: - A र तका)  ग्रहणफलम्‌ ) 


देशविदेशको प्रथमलग्न साधन गर्ने गणितीय सूत्र 


| 
| 
| 
पात्रोमा दिइएको प्रथम लग्न सारणीबाट काठमाडौंभन्दा अन्य |उदयमानबाट लग्न साधन गर्न देहायअनुसार गर्नुपर्छ) १. स्पष्ट | 
क्षेत्रको लग्न निकाल्न निम्न सूत्रअनुसार गणित गरेर निकाल्दा |सूर्यमा अयनांश जोड्दा सायन सूर्य हुन्छ। २. ३० बाट सायन 
मात्र शुद्धलगन प्राप्त हुन्छ। लग्न निकाल्नका लागि जन्मस्थानको [सूर्यको भुक्तांश घटाउँदा भोग्यांश हुन्छ। ३. सायन सूर्यको 
अक्षांश अनुसार पलमा निकाल्नुपर्छ। पलभालाई तीनस्थानमा |भोग्यांशलाई सायनसूर्य रहेको राशिको स्थानीय उदयमानले गुणा 
राखी पहिलोलाई १० ले दोखोलाई ८ ले गुणा गर्ने तेस्रोलाई गरी ३० ले भाग भोग्यपलादि प्राप्त हुन्छ। ४. इष्टघट्यादिलाई 
१०ले गुणा गरी ३ ले भाग गर्दा क्रमशः पहिलो, Fe ६०ले गृणा गरी इष्टपलादि बनाउने, उक्त इष्टपलादिबाट भोग्यपलादि 
तेलो चरखण्ड आपत हुनछ उक्त चरेखण्ड साई लँकादवमानमा घटाउने। घटेर बचेको इष्टपलादिबाट सायनसूर्य रहेको राशिभन्दा 


` संस्कार गर्दा स्थानीय राश्योदय मान आउँछ। 
अगाडिका घटेसम्म घटाउने घटेको 
ताही... पाक लाई नी अगाडिका राशिहरू घटेसम्म घटाउने। अन्तिममा घटेको राशि 


मेष, मीन २७८२ पहिलो ” शुद्ध हुन्छ। नघटेको राशि अशुद्ध हुन्छ। ५. शुद्ध राशि घटेर 

'सर्वपर्व १! ब्‌ ३ म वृष, कुम्भ २९९३ eb | न बचेको इष्टपलादिलाई ३०ले गुणा गरी अशुद्ध राशिको उदयमानले 
ah ; मिथुन, मकर ३२३२ ४” हे भाग गर्दा अंशादि अंशादिलाई व 

कार्तिक २२ गते प्रातः ०११ पछि बालक, वृद्ध र कर्कट, धनु ३२३% तेस्रो: ” क भाग गद अंशादि फल प्राप्त हुन्छ उक्त अंशादिलाई क्रमश: 
बिरापीहरू लाहेक अन्यलाई भोजनादि निषेध । सिंह, वृश्चिक २९९३ दोस्रो ” १? राशि/अंश/कला/विकलाको यथा यथास्थानमा राखी राशिको 
उपशावर राणा टि कन्या, तुला २७८२ पहिलो " ग स्थानमा शुद्धराशि संख्यालाई राख्दा सायन लग्न हुन्छ। 


जन्मस्थानको अक्षांशअनुसार उपरोक्त सूत्रबाट आएको स्थानीय |सायनलग्नबाट अयनांश घटाउँदा निरयण प्रथम लग्न हुन्छ। 
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ह सारिणी अथ शुक्लपक्षे अग्निवास सारिणी राहू मुख चक्रम्‌ (सूर्यस्थितराशिवशात्‌ राहुपृछखात शुभम) ` 
मेरुतन्त्रोक्तम्‌ ति. २।३ | ४ |८|९ १५\/ विदिशः | ऐशान्यां वायव्यां | 
| फलम्‌ [कु] आभू. | भू स्व| पा |भ्‌ भू स्वपा | भू पा भू |भ्‌ |स्व Ws थुन क कन्या.तुला.वृशिचिक धनु. मकर. कुम्भ. | 
१ | मृत्यु (७|सो.भू स्वपा| भू | भू स्व ENE i भभ स्या जलाशयारम्भ मकर.कुम्भ मीन मेष.बृष थुन 
| नसन गुम माल स्त व| सुय जु 

उनमासिक जुराउँदा: 
३ | सन्तापम्‌_।२।बु Ed oes et १७ भू | मस्व पा | भ ० द्विपुष्करे च नन्दास्‌ ह्यमायां च भृगोदिने॥ व्रतुविधमप 
४ १८१७ i पा भू भू स्व चतुर्दश्यां च नोनानि कृतिकासु त्रिपुष्करे ॥ Ce 


“” 
दिवारात्रौभुहर्त्ता: 
धिष्णेप्रोक्ते स्वामि 


लनन नुज | |. |` „प किक तिचा तं 
त्रि तिथि, कतिका नक्षत्र, 
EE क आय सरम द; i Ue 
भोजने | भोजनप्राप्त 
४ अनु डिम रवण | 
[नशस शनम्‌ | अ] म्म्‌ भ म्म [भ || मामी र उ. च. हि. अ 
१० र |स [न | स्नपा म्‌ भ स्वा भि बी सा ष्ठा 
११ [न स्वापा भ मू स्व भू 
स्ब|पा | | भू स्व|पा|भ॒ | र ५4 एज. शभ अशुभ शन > 
ज म्मम भ्‌ स | मू मि २ सहि [मग |/= GA , भूकम्पादिमहेत्याता जायन्त यत्र मण्डले | 
न ब्ज न म्‌ स्व म्‌ मू व | ८/८. | | तत्तत्तमावज द्रव्य जन्तून्देश च पीडयेत्‌ ॥ 
११| विशा.|तिष्य | , : 
भ [भू स्व पा| भ्‌ |भ्‌|स्व|पा| भू भू स्व पा छि गै 
क bs 00 । तत्र शान्ति प्रकत्त॑व्या ग्रामेग्रामे तथापुरे ॥ 
घर गा टी फलम्‌ ` ३ AAA NN NS आल पा करको ण क 
ली. मक क छ लक, हह तवय स र 


कृ | शुक [ शग [बद [गेम 
| नोहर, ३1९ | ९ | १२ | १.५ | २ .| २४ | २७ 
एन स= सगै = 


अथ कृष्णापक्षे अरिनवास सारिणी अथ पञ्चसप्तशलाका चक्रम 
श्मशाने | मृत्यु ११।१२ 
६ he sl 
[म भ हक AE 4 
मू स्वपा [भू |भु 
१५ श्मशाने १४\श शर | SANSA | | वावथरिनमण्डले भूता अनिष्ठा: परिकीर्तिताः 
पा.= पाताल = अर्थनाशः । 


स्व. = स्वर्गे = प्राणनाशः । 
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नहि... संवत्‌ २०७९ श्री शाके १९४४ ने. सं.११४२ चौलाथ्व चैत्रशुक्लपक्ष: पा. उफा. (अप्रैल ४ सन्‌ २०२२) उत्तरायण, वसन्तर्त:, नलनामकः संवत्सर: 000, ' 

“(यु सय बा. लि । घ.प. ` बजेसम्म ; त्या यो. A न यो ००: ल नु कक य . _ व्रतपर्व तथा भद्रादि विवरणः > बैवरणम्‌ (धर न न्यक्कार 5 7 जक ऊ ज्वार । i यर” | 

ग. | बा.|ति.| घ.प. | बजेर च. र  घ.प. बजेसम्म यो. | घ.प. | क. | घ.प. | योगाः चरा. घ.प.=बजेसम्म दिनमान 'सूर्योदय| सूर्यास्त ता. ्रतपर्वं तथा भद्रादि विवरणम्‌ (घट्यादी) | गंतेळ्म ग्रह-सञ्चार (ढजेम)| 

२:५३ | प्‌ | ७१६ | ८:३७ | व्‌ $ | २३१९ | गद | २२३६-१४:४५ | ३१४१ | ५४३/१८:२७ 1 4/ वैशाखसंक्रान्ति नववर्षारम्भ, एदापवत, महावीर जयन्ती @ क 

बै श्‌ | २११ | उ | ८११ | ८५८ | ध्‌ | ४२७ | ग |२२१४| शुभ कन्या ३१५५ | ५:४२।१८:२८ | 1 5| भ ५१/१४३ , भ प महाकालीमहालक्ष्मीयाञा ® भरण्या बध २०:३३ 
३ | श.|?५४८।२५, १३ | ह | ७५५ | ८५१ | व्या | श} | भ | १९५९ | मृत्यु |३७।२२=२०:३७ | ३१५९ | ५:४१ भ १९।५९या. पर्णिमा्रतं, देवीपणिमा, देवीयात्रा वेशाखस्नानारम्भ ७ धनि ४ मौमः १७:३२ 

| आशौच विचार समाजमा नैतिकता सदाचार र मर्यादा पालनका लागि हाम्रा आर्यग्रन्थहरूमा विभिन्न विषयहरू प्रतिपादित) ® श्रीहनुमज्जयन्ती, बालाजु २२ धारास्नानमला, लमजड यनुड क 

| गरिएका छन्‌। यसै विषयलाई धर्म पनि भन्न सकिन्छ। मूलतः वेद विहित कर्म नै धर्म हो। धर्मशास्त्रले नित्य नैमित्तिक र काम्य तीन @ पोखरीमेला,मन्वादि,, ल्हतिस्नान,ल्हतिपन्हि बौद्धतेमाल जाता. @ 

| 

| 


| 


वक्रमार्गद्दयाम्त: मं मा उ, 
बमाउप वमाउ, 


प्रकारका कर्मको निर्देश गरेका छन्‌ यिनमा आशौच निर्णय पनि एक प्रमुख विषय हो। हाम्रो समाजमा मुख्यतः जन्माशौच (सूतक) छ भ पुब्रम्हाणीयात्रा.बैत डी श्रीविशवना यमन्दिर कोटीहाममलाममापित शमाउप शमाउ, 


पापांशा: शनि ५, राह ९- 
च्‌ | ०१२४२३१ ` ९५५५ | कत्‌३,म. ७. १स्‌्य-१, 
व १११८1३० ` १३२ 
'ज़ १०१५।२२४ 3 ६३३१६ 


[रा | 0२९११४४ | ०1२० ४४ | डे १९ * वै | 


<= १५ पुस्तादेखि २१ पुस्तासम्मका भाइबन्धुहरूलाई सगोत्र भनिन्छ। सगोत्रहरूको आशौच (जुठो) १ दिन लाग्दछ।यहाँ १ दिन भन्नाले 
अहोरात्र {(दिन-रात) सम्झनुपर्दछ। 

-= पहिलेदेखि चल्दै गरेको आशौच (जुठो) नसकिंदै अर्को त्यही समानको वा सानो थपियो भने पहिलेकोले नै सकिन्छ। तर त्यस 
भन्दा नजिकको ठा ठुलो आझौच (जुठो) पर्‍यो भने पुरा बार्नुपर्दछ। 


| तथा मरणाशौच (जुठो) दुई किसिमका आशौचको विधान छ। यहाँ केही प्रसङ्घलाई समावेश गर्ने प्रयास गरिएको छ। a i १ | बैशाख गुरे १३४3 
न OIOIOIO 12143 
-= मूल पुरुष्देखि आरम्भ गरेर ७ पुस्तासम्मका भाइबन्धुहरूलाई सपिण्डी भनिन्छ। सपिण्डीहरूको आशौच (जुठो)१० दिन लाग्दछ। Cam NE 
| -= ८ पुस्तादेखि १४ पुस्तासम्मका भाइबन्धुहरूलाई सोदक भनिन्छ। सादेकहरूको आशौच (जुठो) ३ दिन लाग्दछ। <+ र रष 
| 
| द ५७ a 
| 


-= जन्माशौच (सुतक) नसकिदै मरणाशौच (जुठो) पन्यो भने १० दिन बार्नुपर्दछ। ध बिल @ मेवे,क१३४७ भप बिश्‍वध्बजपातन खायसंन्ह टोखा सपनस्नान. चम्पादेबीमेला, 

= दर्शी दिनको मध्यरात्रिसम्म अर्को मरणाशौच (जुठो) पऱयो भने सानो र ठूलो विचार गरेर २ दिन बढी बार्नुपर्दछ। कहीं कतै भने | छ मध्यपरठिमी बालकमारीयात्रा | 
। (अलग अलग बार्नुण्दछ भदे पनि गरिन्छ। यसमा आ-आफ्नो कुलानुसार गर्ने। | | 
| |<= एघार्रौ दिनको सूर्योदयपछि मरणाशौच (जुठो) पर्‍यो भने पुरै दिन अनिवार्य रुपमा Tr | बार्ज तर १० दिन बितेपछि सतर्क दिनदेरि १० दिनसम्म पुरा बार्नपर्दछ। 

«ना आमा-बाबु दा एति-पत्नीको सन्दर्भमा अघिल्लो जुठोले पछिल्लो मरणाशौच लैजान्छ भन्ने लागु हुँदैन पूरा अलग अलग रूपमा |» दोस्री (सौतेनी) आमाको अतिकान्त हुठो ३ दिन लाग्छ। ठतबन्ध गरेको पुत्रको वर्ष 

बार्नुपर्दछ। त दिवाहिता दिदी-बहिनी दा दाजुभाईमा परस्परमा जुठो ३ दिन लाग्दछ। दिन भित्रमा पुरा र वर्ष दिनपछि सुनेमा ३ दिन जुठो लाग्दछ। | 

ह दु पति-पत्नी र छोरा-छोरीको जुठो १ दिन लाग्दछ। -= रात्रिमा जन्म, मृत्यु. रजस्वला आदि भएमा (रात्रि मान) लाई 3 ले भाग गर्दाको पहिलो 

«आत्महत्या गर्नेहरूको मरणाशौच (जुठो) लाग्दैन भन्ने भनाइ शास्त्रहरूमा उल्लेख छ। “जसको जतिदिन मरणाशौच (जुठो) लाग्ने |दुईभाग भित्र परेमा अघिल्लो (देन र अन्तिम १ भागमा परेमा भोलिपल्टको दिनको हिसाबले । 

हो त्यति दिन बितेपछि सुनिएको आशौँचलाई अतिक्रान्ता भनिन्छ। यस्तो प्रकारको जुठोमा आमा-बाबु वा पति-पत्नी बाहेक अरुलाई |गणना गर्नुपर्दछ। तर कही कतै भने सूर्योदयको अनुसार गर्ने बचन पनि छा | 


स्नान मात्रले शुद्ध हुन्छ। = बालक जन्मको सन्दर्भमा नालच्छेदन पछि सूतक शुरु हुन्छ। आमालाई ३०रात बितेपछि | 
= आशौचहरूमा क्रमशः खुतक ,जुटो ,रजस्वला ( नछुने नु) ,सुतिका(सुत्केरी),शवदाहक (क्रियापुत्री) को उत्तरोत्तर प्रवलता हुन्छ। |पितृ वा देवकायै र भान्छा चलाउन शुद्ध हुन्छ | 
== १० दिने जुठो १० दिन भित्र सुनेमा बाँकी दिन बार्न, १० दिन बिते पछि ३ महीना भित्र सुनेमा ३ दिन बार्ने। ६ महीना भित्र |:” ठत-सत्र विवाह ब्राद्ध. होम जप प्रारम्भ भइसकेकोमा आशौच लाम्दैन। | 
सुनेमा १.५ (डेढ़) दिन बार्ने, त्यस पछि ५ महीनासम्ममा १ दिन र त्यसपछि स्नानमात्रले शुद्ध हुन्छ। र यज्ञादिमा ब्राह्मणको वरण भएपछि उत सत्रमा सङ्कुल्प गरेपछि, विवाहादिमा जी | 
-= विदेशमा रहेको अवस्थामा आमा-बाबु वा पति-पत्मीमा १० दिन भित्र सुनेमा मृत्यु भएको दिनदेखि गणना गरेर १० दिनसम्म , श्राद्ध गरेपछि, पाककर्म (पाकी सकेपछि) आशौच लाग्दैन। ) 
“= मामा MEADOR, अकर पी... हवाल एफ sana OG 
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मृत्यु 26| स्मार्तानां वरुथिनीएकादशीब्रतं, त्रिप. ५२।३९उ 
Es bi ३४११ २॥२० TSR RRND 27| वैष्णवानां वरुथिनीएकादशीव्रतम्‌, 
१८:२७ पणी । मीन ३२४४ भ.४८।५९उ., प्रदोषव्रतम्‌ 
भ्‌ ८ 


EF 
भ (१०५१ त्रिवत्स| ३४१२=१९:९ 29| भ.१८।५१ या., मातातिचहेपजा, ध.पं.निवत्ति:३४।१२ 
| अ | ३६४९ | २०११ | प्री | २९१९ | च [१९२९ साम्य मेष |३२४१|५-२८ दर्शश्राद्धं, निशि-हलोबार्ने, मातातीर्थस्नानं, आमाको मुखहेर्ने छि 


घयको प्रारम्भिक ज्ञानका निम्ति पं प्राणनाथ त्रिपाठीद्वारा संकलित पंचांग परिचय पुस्तक अवश्य पढ्नुहोस्‌। )€छैदिन, चाँगुनारायणछिन्नमस्ताकिलेश्वरमूलरथयात्रा, 
वैशाखमासे नियमा: वैशाखमा एक भक्त वा नक्त अयाचित कुनै नियमले भोजन, प्रात: स्नानदान, पिपल दर्शन-पूजन, प्रदक्षिणा पापांशाः शनिः५, राहुः९-केतुः३, ४ सूर्यः २,१शनिः६, ६मं९, मं.मा.उ., 


जलार्पण, गौसेवा गर्नाले पापनाश भै कुलको उद्धार हुन्छ । स्नानमन्त्रः वैशाखं सकलंमासं मेषसंक्रमणेरवेः । प्रातः सनियम: स्नास्ये ८सूर्यः३, ११सूर्यः४-मं१०,१४सूर्यः५,१५मं११, बु.मा.उ.प.,वृ.मा.उ., 
प्रीयतां मधसदनः ॥ मधहन्त्‌ प्रसादेन व्रम्हणानामनग्रहात्‌। निर्विघ्नमस्त्‌ मे पुण्यं बैशाखस्कानमन्वहम्‌ ॥ वेशाखे मेषगे भानो मुरारे मधुसूदन? nt 
प्रातः स्नानेन मे नाथ फलदो भव पापहन्‌ ॥ अर्घ्य दिने मन्त्रः-वेशाखे मेषगे भानौ प्रातस्नान परायणः अर्ध्यान्तेऽहं प्रदास्यामि गृहाण २ 
मधुसुदन: ॥ कृष्णपक्षको औंसीलाई मातातीर्थ औंसी(मातु सम्मान दिवस) भनिन्छ। यस दिनमा आमा हुनेहरूले खानपान वस्त्र-स्‌._ 


१०।७।३७।५२ | ४३।५७ 
आभषण आदिद्रारा आमालाई प्रसन्न पार्न, आमा नहनेहरूले सम्भव भए मातातीर्थ कुण्ड नभए कनै पवित्र तीर्थ वा नदीमा ऱ्ह 


स्नान गरी माताको नाममा तर्पण, श्राद्धादि गरेर यथासम्भव ब्राम्हण भोजन दान आदिद्वारा ब्राम्हणलाईखुसी तुल्याउनाले|बु | १वार ४४५२ 
मातृक्रण मोचन हुन्छ भन्ने मान्यता छ। कुनै पनि अमावास्याको रात्रिमा भोजन नगर्नू, उक्तज्च:- दश जन्मानि गद्धश्च|श | १०२३१२४ [शु | Mets 


द्वादशो जन्म शूकरः । सप्तजन्मानि श्वानश्च त्यमायां निशिभोजनात्‌ ॥ बाबुआमा हुनेहरुले औँदी बार्नुपर्दैन। ९।२६।५०।२१ 
| 1 1 नाड >. 
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सो |१५ | बि| २२।२७/१४१५ | व |५७ ४७] बा |२९।५०| मित्र | ८१४=८.३४ |३२।४ 
वैशाखशुक्लतृतीयामा कर्त्तव्य विचारः यसमा स्नान, दान जप-तप | श्रीतुलसीपत्रचयनेनिविद्धः- ह ह बन्दिकापुरे चण्डेश्वरीरथयात्रा, घाटुनृत्यविर्सर्जनं,उभौलीपर्व (किराँतसमूहको) 
जो गरिन्छ त्यसको अक्षयफल हन्छ । यसैले अक्षय तृतीया नाम रहेको |वैधृतौ च व्यतिपाते भौम भार्गव भानुषु । वक्रमार्गोदयास्त लपु.गोटीखेल वैतरणीधामस्नानं, भपु.रानीकोट बाघभैरवपर्व राशिप्रबेशः १ सर 
हो । पिततर्पण,यगादि श्राद्ध,यवार्चन, यवदान यव(जौ)को सात्‌ व्यञ्जनादि | पर्वद्वये।१५ /३०)च संक्रान्तौ द्वादश्यां सूतकद्रये ॥ उ. 


तथा गर्मीयाममा हितकारी वस्तुहरू जस्तै छाता,जुत्ता,पङ्खा इत्यादि | अर्थात्‌ -वैधृति र व्यतिपात्‌ योग, मंगल, | उ रव. २८ अप. 


२२ १४३४ Dr 
दान गर्नाले स्वर्ग मिल्दछ] यस दिनमा जौको सात, चीनी,शख्खर, सर्वत शक्र तथा आइतवार, द्वादशी| वृ-मा.उ | ORORNIRS < 


आदि जलपूर्ण माटाको घडा,गाग्री,अंखरा आदि दान गर्ने विधान छा |तिथि,औँसी-पूर्णिमा-संक्रान्ति, जनन तथा| $ ग ७-1. 
।६।३६। २४ 
धर्मघट दानमन्त्र:-एव धर्मघटो दत्तो ब्रम्हा विष्णु स्रिवात्मकः। |मरण दुबै आशोचमा तुलसीपत्र रामा.उ य ती व 


16|चण्डीपूर्णिमा, गौतमबुद्धजयन्ती, वैशाखस्नानसमाप्तिः,(स्वॉयापून्हि),) 


१।६।४०।२८ 
। वृ. | ११।५।४९।२० | १२१९ । व. | ११७१६२६ 11४६ | 
अस्यप्र वाला प्यन्तु पितरो प्रपितामहाः! |टिप्नुहुँदैन । तुलसीपत्र शुद्ध अवस्थामा १११७।३२।३६ 
गन्धोदकं श्र सान्नकुम्भं फलान्वितम्‌। |ग्रहण गर्नू, सकभर भरेका पत्रको ९।२७।५६।४० 
पितृभ्यः सम्प्रदास्यामि अक्षयं भवतु सदा ॥|उपयोग गर्नुपर्दछ । | 
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पोखरा महानगर पालिका वडा नं २६ को नागरिक अपील (> सार्वजनिक सम्पत्तिको सुरक्षा गरौं । आफ्नो घर-आँगन तथा टोल सधैं सफा राखौं । घरेलु अपाष्टि (फोहर)लाई तोकिएको स्थानमा मात्र व्यवस्थित गरौं । 
कुनै प्रकारको महामारी वा रोग फैलन नदिन स्वास्थ्य सम्बन्धि अधिसूचना (गाइडलाइन)को पालना गरौं । आफुले तिर्नु पर्ने कर समयमा तिरी अतिरिक्त दण्ड जरिवाना वा अन्य कुनै प्रकारका समस्याबाट जोगिऔँ। 


बटसावित्रीव्रत:- वैधव्यदोष निवारण तथा सौभाग्य प्राप्ति निमित्त गरिन यो बत ज्येष्ठकृष्ण त्रयोदशीबाट प्रारम्भ भई अमावास्यामा पुरा हुन्छ। यस तीन 
दिनका व्रतको पहिलो दिनमा - व्रतालु महिलाले पूजास्थल (वटवक्ष तल)-मा पुगी आसन आचमन गरी प्रायश्चित्त गोदान गर्ने, विधिवत्‌ प्रतिज्ञा संकल्प गरी। पापाशा शनि:६, राहः९ -केतु:३, ४सूय:११, ७मं४ ८सर्य:१२, ११मं५,११सर्य:१,१५सर्य:२, १६मं६ 


घण्ट पूजनपूर्वक अर्घ्य थाप्ने, सावित्री-सत्यवान्‌को मूत्तिं बनाई पूजा गरी बरका वक्षलाई कांचो धागोले एकसय आठ वा सातवा Paes ano 
ri ue ८ छ कक. न ६ | ज्यष्ठ ५ १४५५ << | ज्यष्ठ १२ र र 1१ ।३ 


पॉचपटक बेरी प्रदक्षिणा गरी यो स्तोत्र पाठ गर्न वटमूले स्थितो ब्रम्हा वटमध्ये जनार्दन: । वटाग्रे तु शिवो देवो सावित्री वटसंश्रिता ॥ सम्भव भए रात्रि जाग 
सू. | १३५४१५ | स्‌. १।१०।३६।३१ | ५७२१ | 
`| म. ११३४४३८ | ४३१२ | 


रण गने दोस्रो दिनमा- व्रतालुले पहिलो दिनमा जस्तै पूजा गरी अयाचित ( थप्नु वा माग्नु नहुने) हविष्यान्न भोजन गर्ने । तेस्रो दिनमा- ब्रती नारीले 
मध्यान्हकालमा पूजा थलोलाई गाईका गोबरले लिप्ने र बालुवामाथि तामाको कलश त्यसमाथि नाङ्लो थाप्ने, नाइलामा शुद्ध पहेलो कपड़ा ओछ्याएर अष्टदल | म. | १०।२८।३३।३१ | ४२।९७ | 
बु. | ०।२७।१७।११ | २०।२४ 
| 
शु 


बनाई सप्तधान्य राखी सावित्री प्रतिमा राखी विधिपूर्वक प्राणप्रतिष्ठा षोड़षोपचार पूजा गरी प्रार्थना यी मन्त्रहरूले गर्ने- आदित्यवर्णा धर्मज्ञा साक्षमाला| नु | १।२।४।३० 
करालया । ब्रम्हणा सहितंदेवी साबित्रीलोकमातरम्‌ ॥ सत्यवन्तं धर्मराजं वटं चावाहवाम्यहम्‌। ओंकार पूर्विकेदेवी वीणापुस्तकधारिणी । वेदमातर्नमस्तुभ्यं| वृ 

AN 9 श.| ९।२८।१५।५० | ०३८ | 
०।२९।५८।७ | ३५१// 


अबैधव्यं प्रयच्छ मे ॥ यसपछि सावित्रीको अङ्ग पूजा, नाम पूजा, धूप दीप, नैवेद्य,नाना सौभाग्य द्रव्यादि चढाएर कथा सुन्ने वा भन्ने । ब्राम्हणलाई दक्षिणा ११।२५।४५।० 
झूतिमाको यथाविधि संक्षिप्त पूजा,सीबित्रीको तीन. अर्घ्य, सूर्य,ब्रम्हा र यमलाई: पनि अर्घ्य का या हवन, पारायण, पूर्णपात्रादि गरी पः गर्ने । । वव | र 


आदि द्वारा प्रसन्न तुल्याई सायंकालमा अरुन्धतीलाई अर्घ्य दिने । सक्नेले रात्रिमाः गीत वाद्यादिसहित भजन गरी जागरण गने भोलिपल्ट ।ज्ये शु प्रतिपदासस्थापित 
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श्रावण-साग, भाद्रपद-दही,आश्विन-दुग्ध, कार्तिक- द्विदल (मास आदि) । चतुर्मासमा ब्रतीहरूले मह-गुड, मास, तेल, कुलत्थ 
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प्रसीद मम देवेशी कृपया परया सदा । अभिष्टफल सिद्ध्यर्थं कुरु मे माधवप्रिये ॥ यसपक्षको पूर्णिमामा आफ्ना गुरुको [शु | A४३९ | ७२७ | 


तुलसीको पूजाको विशेष महत्व छ। तुलसी भगवती लक्ष्मी कै अंश हुन्‌, इनको दर्शनमात्रले पनि मनुष्य विष्णुप्रिय हुन्छ ।| बु | २।२२४।२३ |१०४।२९ 
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नागपूजने विशेष: श्रावण शुक्लपचमीम पचमी हुन्छ यस दिन गोमय( गाइको गोवरको) श्रावणे शिवपजने विशेषः- श्रावण महिनामा 

आ नामा शिवको प॒जा- आराधना र सोमवारको व्रतको अत्यन्त महत्व छ । 
नागबनाई नागको मानपात्र(नागको चित्र)मा दीप कलश गणेश पूजनपूर्वक दही, दुबो,कुश,सिन्दूर | यसबाट धर्म, अर्थ, काम र मोक्ष पाइने मान्यता छ । कर्कट राशिको सूर्य भएकाबेला श्रा.शुक्ल तृतीया र सोमवार 
नागको पूजा गरी घरको द्वार(ढोका)मा टाँस्नाले सर्प, चट्याङ, बाढी-पहिरोसमेतको | परेमा त्रिवेणी योग हन्छ हुन्छ यस्तोमा शिवपजन, रुद्री आदि गरेमा गौरीशइरर प्रसन्न हन्छन। 


१४|आषाढ़ ३० ६५ र १६ श्रावण १२ गुरी १४।३० 
२२७३ सू | ३१०२६४७ | 
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भय हँदैन ।विशेष आवश्य अवस्थामा प्रत्येक महिनाको शुक्लपंचमीमा पनि नाग पूजा गर्न 
सकिन्छ। सर्पविषनाशन मन्त्रः ३० कुरुकृलये हुँ फट्स्वाहा। यो मन्त्र जपी फुकिदिनाले सर्पको 
विषनाश हन्छ । नागपूजने गृहारम्भे नागशिरो ज्ञानम्‌- भाद्र, आश्विन,कार्तिकमा पूर्वशीर, मार्ग,पौष,माघ 
दक्षिण, फाल्गुन, चैत्र,बैशाखमा पश्चिम, ज्येष्ठ, आषाढ, श्रावणमा उत्तर दिशामा नागको शीर 
हन्छ। विशेषतः घरको जग खन्दा नाग शीर विचार गर्नुपर्दछ। नागपञ्चमी श्रावणमा हुनेहुनाले 
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ft त कट बलि 
| चरित्विध्य स्हर्त्तहस्व 

बालक जन्मदा:- ज्येष्ठा, मूल, अश्लेषा, मघा, अमावास्या, कृष्ण चतुर्दशीमा, 
आमाबाबु र सहोदर दाजुदिदीका नक्षत्रमा, ग्रहणकालमा, तिथि गण्डान्त 
५१०१५।३० तिथिको पछिल्लो १ घडी र १६११ तिथिको आदिको १ घडी) 
नक्षत्र गण्डान्त (अश्ले., ज्येष्ठा, रेवतीको पछिल्लो २ घडी र अश्वि..मघा, 
| मूलको आदिको २ घडी), लग्न गण्डान्त (४।८।१२ लग्नको पछिल्लो आधा घडी 
र १।५।९ लग्नको आदिको आधा घड़ी), ब्यतिपात-बैधुति योग, संक्रान्ति, चित्रा 
नक्षत्रको तेस्रो पाउ, उत्तराफाल्गुनीको पहिलो पाउ, तिष्यको २।३ पाउमा, 
तिथिक्षय, भद्रा, यमधघण्टयोग, दग्धयोग, कुलिक, कालबेला, विष्कुम्भ-वज्जयोगको 
। ३ घड़ी, गण्डको ६ घडी, परिघपूवाद्ध, शूलको ५ घडी, व्याघातको ९ घड़ी 
आदिमा बालक जन्मेमा अनिष्ट हुन्छ । यसमा सामान्य रूपले शान्तिका लागि 
रुद्री-चण्डी पाठ लगायत शान्तिका अन्य योग्य प्रयत्नहरू गर्नुपर्दछ । मूल 
नक्षत्रको पहिलो पाउले बाबुलाई, दोस्रोले आमालाई, तेस्रोले धनसम्पत्तिलाई 
अनिष्ट तर चौथोले शुभ गराउँछ, त्यस्तै अश्लेषाको पहिलोले शुभ गराउने, 
दोस्रोले धनसम्पत्तिलाई, तेस्रोले आमालाई र चौथो पाउले बाबुलाई पिछ । मूल- 
श्लेषाको चतुर्थ-प्रथमले मित्रलाई अनिष्ट गर्छ भन्ने पनि मान्यता छ । ज्येष्ठाको 
पछिल्लो २ घड़ी मूलको आदिको २ घड़ी अभुक्त((कडा) मूल हुने हुँदा उपरोक्त 
अवधिमा जन्मेका बच्चालाई ८ वर्षसम्म बाबुले मुख हेर्नुहुँदैन भन्ने वचन छ 
यस्तो अवस्थामा मूलशान्तिका उपायहरू महामृत्युञ्जयको जप आदि विशेष 
कार्य लगायत बच्चा जन्मनासाथ गोप्रसव (गाईबाट जन्मेको बनाउने) कार्य 
गर्नुपर्दछ । अमावास्यामा जन्मेको बालकले बाबुआमालाई अनिष्ट गर्छ भने 
बालिकाले पतिलाई पिरोल्छे । तीन गर्भसम्म पुत्र भएर चतुर्थ गर्भमा पुत्रीको 
जन्म वा ३ गर्भसम्म पुत्री भएर ४ गर्भमा पुत्र भएमा त्रितर योग हुन्छ, यस 
योगले मातापिता र कूललाई अनिष्ट गर्छ भन्ने गरिन्छ अतः त्रितरयोगको 
शान्ति गर्नु योग्य हुनेछ । । विशेषः यहाँ जन्म-शान्ति सम्बन्धी संकेतमात्र गरिएको हो, विशेष [या लग्नदेखि अष्टमलग्न छाडी, उत्तरायण, सोम, बुध, शुक्रवार, 
सनावाश्या डः शान्ति विधिः- विधिवत्‌ ह स es वि कळ जानकारीका लागि शान्तिप्रकाश वा अन्य कुनै प्रामाणिक ग्रन्थ अवलोकन |शुभलग्न शुभ नवांशमा लग्नदेखि अष्टशुद्ध गरी ३६११मा 
| गर च¬ मे ` सोमोअर्वन्तं. आदि मन्त्रले ११०० गर्न अनुरोध गरिन्छ । _ | पापग्रह भै मृरे.चि.स्वा.पु. श्र.ध.श.ह.अश्वि.ति.अभि.ज्ये. यी 
| वन्य ७८ "० आदि तथा नु | बालकको दाँत पहिलो पटक उग्रिदाको मासफल:- पहिलो महिनामा दांत |१३ नक्षत्रमा मुण्डन गर्नु राम्रो हुनेछ । 
ण चतुर्दशी जन्म शान्ति विधि:- नन्दीमा विराजमान त्रिनेत्री शिवको स्वर्णप्रतिमा आउँदा आफ्नै नाश, दोस्रो महिनामा दाँत आएमा भाइको नाश, तेस्रो| अक्षरारम्भमुहूर्त:- गणेश,विष्णु,सरस्वती,लक्ष्मीको पूजा गरी 


बनाई विधिवत्‌ षोडषोपचार पूजा गर्नू, महामृत्युञ्जयको जप, नवग्रहको महिनामा दाँत आएमा दिदी-बहिनीको नाश, चौथो महिनामा 
१०८ हवन, पुरुषसूक्त पाठ गर्नुपर्दछ । दाँत आएमा आमालाई कष्ट, पाँचौ महिनामा दाँत आएमा 
भद्रा, विष्कुम्भ-व्यतिपात-बैधुति-परिघ योग, यमघण्ट-दग्ध योग आदिमा जन्म | दाजुको नाश, छठौं महिनामा दाँत आएमा अत्यन्त सुखी, 
शान्ति विधि:- सविधि पञ्चाङ्ग देवता पूजन, वर-पीपलपूजा प्रदक्षिणा, | सातौं महिनामा दाँत आएमा बाबुलाई सुख, आठौं महिनामा 
विष्णुमन्त्रले यथायोग्य हवन, सप्तसती पाठ गर्नु राम्रो हुनेछ । दाँत आएमा आफ्नै शरीर तन्दुरुस्ती, नवौं महिनामा दाँत 
समान नक्षत्र जन्म शान्ति विधि:- विधिवत्‌ सं कल्प गरी जन्म नक्षत्रको आएमा लक्ष्मीप्राप्ति, दशौं महिनामा दाँत आएमा सुखी हुने 
स्वर्णप्रतिमा बनाई चन्द्रमा समेतको पूजा,साथै महामृत्युञ्जय मन्त्रले | भन्ने गरिन्छ तर माथिबाट दाँत आएमा वा दाँत सहित जन्म 
यथाशक्ति हवन गरी शान्ति कलशको जलले आमाबाबु तथा सहोदरलाई | भएमा बाबुआमा, स्वयं र आफन्तहरूलाई असर पर्ने हुनाले 
सेचन गर्नुपर्दछ । । शान्तिका लागि रुद्री-चण्डीको पाठ लगायत महामृत्युञ्जयको 
ग्रहण जन्म शान्ति विधिः- ग्रहण स्पर्श नक्षत्रको तथा सूर्य ग्रहणमा जप आदि गर्नुपर्दछ । न 
सुनको सूर्यको,चन्द्रग्रहणमा चाँदीकोचन्द्रमाको प्रतिमा साथै सीसाको राहुको | अन्नप्राशनमहूर्त:- पुत्रको ६ वा ८, कन्याको ५ वा ७ महिनामा 
प्रतिमा बनाई सूर्यलाई रातो, चन्द्रमा तथा नक्षत्रलाई सेतो र राहुलाई कालो | दुबैपक्षको २।३।५।७१०।१३तिथि, सोम, बुध,गुरु,शुक्रवार,अश्वि.रो. 
शाला. ल क hs has Re ds मृ.पुति.३उत्तरा.ह.चि.स्वा. अनु. अभि.श्र.ध.श.रे.यी १७ नक्षत्रमा, 
गणडान्त जन्म शान्ति विधिः-सुतकान्तमा वा कुनै शुभकालमा बाबुले शान्ति कनत "ग्नयाप साद सत्ते कसका शतमाशक' पाना 
न आक लग्नछाड़ी केन्द्र त्रिकोणमा शुभग्रह ३।६।११ मा पापग्रह भई 
गर्नू त्यतिञ्जेल जातकको मुख नहेर्नु । तिथि गण्डान्तमा बाच्छो, नक्षत्र | दशम स्थान शुद्ध गरी शुभवेलामा गतउन 

गद्ध गरी शुभबेलामा अन्नप्राशन गराउनु वेश छ। 

गण्डान्तमा बाच्छी र लग्न गण्डान्तमा सुन दान गरी महामृत्युञ्जय मन्त्रले कर्णवेधमुहूर्त:- चैत्र, पौष, तिथिक्षय, चतुर्मास, जन्म कमीली/ 
यथाशक्ति हवन गरी शान्ति कलशको जलले आमाबाबु तथा जातकलाई रिक्तातिथि ना: ध्याता SIE Se. ER 
, समवर्ष, जन्मतारा छाडी ६७८ महिनामा वा 


सेचन गर्नुपर्दछ । औं जन्मदेखि १२१६ दिनमा, सोम, बुध, गुरु, शुक्रबार, विषमवर्ष, 


अभुक्त मूल (ज्येछान्त, मूलादि) जन्म शान्ति विधिः- जन्मको २७ 
दिन (जन्मनक्षत्र परेको दिन) वा आठौं वर्षको अन्त दिनमा यसको शान्ति | मु प ति.ह.चि.अनु.अभिर. नक्षत्रमा, केन्द्रविकोणमा शुभग्रह, 
३।६।११ स्थानमा पापग्रह भई गुरु-शुक्रका लग्नमा अष्टमस्थान 


गर्ने विधान छ, त्यसपूर्व बाबुले जातकको मुख हेर्नुहुँदैन । शान्तिका लागि | 
आफ्नो घरको पूर्वतर्फ यज्ञविधिपूर्वक मण्डप बनाएर नक्षत्रेशको स्वर्णप्रतिमा | ६% गरी कर्णवेध गर्नुपर्दछ । छोराको दाहिने र छोरीको वाम 
कलशमाथि स्थापना गरी इन्द्र, वरुण समेतको षोडशोपचार पूजा गर्ने, अर्को | कान पहिला छेडनुपर्दछ । 

चूडा(मुण्डन)मुहर्त:-गर्भाधान वा जन्मदेखि विषम३।५।७ 


एक शतछिद्र कलश बनाई दुबै कलशको जलले आमाबाबु तथा जातकलाई 
स्नान गराउने तथा महामृत्युञ्जय मन्त्रको यथाशक्ति जप र हवन गर्नुपर्दछ | वर्षमा, ८१२ रिक्ता १६ तिथि, पर्वदिन, चैत्रमहिना, जन्मराशि 
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५ वर्षमा ११।१२।१०।२।५।६।३ तिथि,उत्तरायण, ह. अश्‍वि.ति.अभि.श्र. स्वा.रे.पुन.श्ले. 
चि.अनु.नक्षत्रमा, सोम,बुध,गुरु, शुक्रवारमा चरलग्न छाडी शुभलग्न शुभांशकमा 
अक्षरारम्भ गराउनु शुभ हुन्छ । | 

व्याकरणारम्भमुहूर्त:-अशविरो.म्‌.पुन.तिष्य.ह.चि.स्वा.वि.अन्‌. 
यी १० नक्षत्रमा बुध,गुरु, शुक्रवारमा शुभ होला । 

गणितारम्भ मुहूर्तः- रो.मृ.ति.ह.अनु.श.पूभा.रे. यी ८ नक्षत्रमा, बुध, गुरु र 
शुक्रवार शुभ छ। 

जलाशयारम्भमुहूर्त:- रो.मृ.ति.३उत्तरा.ह.अनु.पूषा.ध.श.रे. नक्षत्रमा, बुध, गुरु 
लग्नमा भै १० स्थानमा शुक्र र जलचर राशिका चन्द्रमा भएका बखतमा 
पापग्रह निर्बली भई गुरु शुक्रको उदय पारी राहुको मुखपीठमा गराई तलाउ, 
कुवा, जलाशयको आरम्भ गर्नु शुभ छ। 

कन्यावरणमुहूर्त--क॒.रो.मृ.मघा.३ पूर्वा. ३उत्तरा.ह.स्वा.अनु.मू. श्र.ध.रे.१३ यी 
नक्षत्रमा र शुभवारमा शुभ छ। 

स्वयम्वरमुहर्तः-क्‌ रो ३पूर्वा.३उत्तरा यी नक्षत्रमा शुभ छ । 
प्र थमरजस्वलायां जलस्पर्शनमुहर्त:- अश्वि.मृ.३उत्तरा. ह.स्वा.अनु. रे. यी ९ 
नक्षत्रमा, रवि, भौम, गुरुवारमा शुभ छ । | 

स्‌तिका जलस्पर्शमुहर्त:- अश्वि.म्‌.३उत्तरा.ह.स्वा.रे.वि. यी ९ नक्षत्रमा, 
आइत,मंगल,गुरुवारमा शुभ हुन्छ । 

बधूप्रवेशमुहूर्तः- विवाहदेखि १६ दिनभित्र, सम दिन वा ५७९ दिनमा वा 
१६ दिन नाघ्यो भने विषम मास वा विषम वर्ष लिनू ५ वर्षदेखि अधिक भए 
शुभ मुहूर्तमा ३ उत्तरा.रो.ह. अश्वि.ति. अभि.मू. रे.चि.अनु.श्र.ध.म.स्वा. यी १६ 
नक्षत्रमा ४।९।१४ तिथि, आइत, मंगल, बुधवार छाडी वधुप्रवेश गर्नु राम्रो हुनेछ । 
नवीनवधु पाककर्म गर्ने मुहर्त:- कृ.रो.मृ.ति.३ उत्तरा.वि.ज्ये.श्र.ध.श.रे यी नक्षत्रमा, 
आइत, मंगल, शनिवार, छाडी शुभतिथिमा अष्टम शुद्ध, सप्तम बली भएको स्थिर 
लग्न पारी पाककर्म शुरु गर्नुपर्दछ । 
द्विरागमनमृहर्त:- सन्मुख तथा दक्षिण शुक्रछाडी विषम १।३।५ वर्ष, ११।१।८ र 
[शिको सूर्यमा, रवि, गुरु शद्धि भई सोम, बुध, गुरु, शुक्रवार, २१२।६७२ 
लग्नमा ह.अशश्‍्वि.ति.अभि.३उत्तरा.रो.स्वा.पु.श्र.ध.श. मू.रे.चि.अनु.मृ. यी १८ 
नक्षत्रमा द्विरागमन गर्नु राम्रो हुनेछ । 
शिलान्यासमृहर्तः- अश्वि.रो.मृ.ति.ह.३उत्तरा.श्र.रे. यी १० नक्षत्र शुभ छन्‌ । 


दवारन्यासमुहर्त:- अशश्‍वि. ३उत्तरा.ह.ति.श्र.मृ.स्वा.रे.रो. यी ११ नक्षत्रमा द्वार- [बुधवार छाडी चरलग्नदेखि ५।८।९ स्थान शुद्ध गरी धन दिनू, 
चक्रे जुराई ढोका बसाल्नु शुभ छ। मंगलवार नलिनू क्रणलिनाले उसका वंशमा सदा ऋण रहला 
जीर्णगृहप्रवेशमुहूर्त:-कार्तिक, मार्गशीर्ष, श्रावणमास, श.ति.स्वा.ध.मु रे.चि.अनु.३ | शीतलावेधमुहूर्त:- अश्वि. रो. मृ ति.ह.चि.स्वा. अनु. अभि.श्र.ध.रे 
उत्तरा.रो.यी १२ नक्षत्रमा जीर्णगृह प्रवेश गर्नू गुरु शुक्रास्तको दोष छैन । यी १३ नक्षत्रमा आइत, मंगल, बृहस्पतिवार शुभ छन्‌ । 
गृहारम्भ मुहूर्तः- कर्ताको सूर्य, गुरु चन्द्रबली भै जामित्र-विवाहोक्त सम्पूर्णदोष |लोकमा द्वित्रि-पुष्कर-पंचक, जन्मवार, जन्मनक्षत्र छाड्दछन्‌ । 
छाडी ४।९।१४ तिथि, आइत, मंगलवार चरलग्न चराशंक छाडी, मृ रे.चि. | चुल्लीनिर्माणमुहर्तः- अश्वि रो.आ.ति.३पूर्वा.३उत्तरा.नक्षत्र शुभ 
अनु.३उत्तरा.रो.श.स्वा.ध.ह.ति. यी १३ नक्षत्रमा, पौष, फाल्गुन, वैशाख, |छन्‌,चुल्ली चक्र जुराउनु शुभ छ, लोकमा श्रावणमास त्याग्छन्‌। 
श्रावण, कार्तिक, मार्गशीष मासमा, वृषवास्तुचक्र॑समेत जुराई गृहारम्भ| हलसारो गर्ने मुहूर्तः- अश्चि.रो.मु पु.ति.३उत्तरा.ह.चि.स्वा.वि. 
गर्नु शुभ छ। अनु.म्‌.श्रध. श.रे.यी नक्षत्रमा आइत, शनिवार, ४।६।९।१४ 
गृहवास्तुमुहूर्त :- वैशाख, श्रावण, कार्त्तिक, मार्गशीर्ष, फाल्गुन महिना, |तिथि,४।५।७१०।११ लग्न छोड़ी हलचक्रजुराई हलो जोत्नू । 
रो.मृ.पु.ति. उफा.ह.चि.स्वा.अन्‌.पूषा.श्र.ध.श.रे.अश्वि. यी १५ नक्षत्रमा | बीजछर्दा मुहूर्त:- अ.रो.मृ.ति.३उत्तरा.ह.चि.स्वा.अनु.म्‌.ध.रे. यी 
२।३।५।६।१०।११ लग्नमा वास्तुचक्रसमेत जुराई वास्तु गर्नु शुभ छ । नक्षत्रमा, आइत, मंगल, शनिवार, ४।६।९ तिथि, ४।५।७१०।११ 
गृहच्छादनमुहूर्त:- २।३।५।१०।११।१३ तिथिमा, ह.अश्वि.ति. अभि.चि. स्वा. मृ. |लग्नछोड़ी फणीचक्र जुराई बिउ छन्‌ । 
पु.रो.उफा.उषा.अनु. यी १२ नक्षत्रमा आइतवार तथा मंगलवार छाडी | रोपाजी गर्ने मुहूर्त:- रो. उफा.वि.म्‌.श.पूभा.यी ६नक्षत्रमा, मंगल, 
गृहच्छादन (घर छाउन) गर्नु शुभ छ। शनिवार छोड़ी बिउ छरेका ठाउँबाट अन्त सार्नु, रोप्नु शुभ छ। 
गृहप्रवेशमुहूर्तः- उत्तरायण, ज्येष्ठ, माघ, फाल्गुन तथा वैशाख मासमा, | मुठी लिने मृहर्त:- भ.क.मृ.आ.ति. अश्ले.म.३उत्तरा.ह.चि.स्वा.ज्ये. 
मृ.रे.चि.अनु.३ उत्तरा.रो.यी ८ नक्षत्रमा, जन्मराशि वा लग्नदेखि ३।६।११ मा |मू पषा. श्र.ध.पूभा.यी१९ नक्षत्रमा, ४।९।१४ तिथि, मंगल शनिवार 
पापग्रह १।२।५।७।९।१० स्थानमा शुभग्रह भई ४।८ स्थान शुद्धगरी जन्मक्ष |छोडी पाकेका अन्न काटनु-टिप्नु-उखेल्नु बेस छ । 
लग्नदेखि अष्टमलग्न छाडी, आइत, मंगलवार, रिक्ता अमा.तिथि, चरलग्न, | दाजी गर्ने मुहूर्त:- रो.म.पूफा. उफा अनु ज्ये.म्‌ श्र.रे.यी ९ नक्षत्रा 
चरांशक, चैत्रमास छाडी शुद्ध भकूटमा गाई, कन्या, जलपूर्ण कलश र |भकारीमा अन्न भर्ने मुहूर्त:-अश्वि.रो.मु पु.ति.३ उत्तरा.ह. चि. 
ब्राम्हण अधि लगाई कलशचक्रसमेत जुराई गृहप्रवेश गर्नू तर गुरु-शुक्रका स्वा. अन्‌. मू. श्र. ध. रे. यी नक्षत्रमा, आइत, मंगल शनिवार 
अस्तमा गृहप्रवेश गर्नुहुँदैन। १।४।७ लग्न छोडी तयार भएको अन्न भकारीमा थन्क्याउन्‌ 
राजदर्शनमुहूर्तः- म्‌.अश्वि.ति.ध.श्र.ह.३उत्तरा.अ.चि.रे.नक्षत्रमा मंगलसहित बेस छ । 
शुभवार, शुभतिथिमा घातचन्द्र छोडी राजदर्शन सेवा गर्नु शुभ छ । भकारीबाट अन्न भिक्ने मुहूतं :-अश्वि.रो .प.ति.३ 
दोकानखोल्नेमृहर्तः- रिक्तातिथि, मंगलवार छाडी अस्वि.रो. मृ.ति. ३उत्तर |उत्तरा.स्वा.वि ज्ये. श्र. ध.श यी नक्षत्रमा आइत,मंगल,शनिवार 
[.ह.चि.अनु.रे. यी नक्षत्रदेखि २१०।११ मा शुभग्रह ८।१२ मा पापग्रह भएका |पंचवर्ग छोडी भकारीबाट अन्न झिक्नु शुभ छ । 
स्थिरलग्न पारी दोकान खोल्नु शुभ छ । नवान्नप्राशनमुहर्तः- अश्वि.म्‌ पृ ति.ह.चि स्वा. अन्‌ अभि.श्र.ध. शरे 
कपालदारी नड्‌ बनाउदाको मुहुर्तः- अश्वि.मृ.पु.ति.ह.चि.स्वा.ज्ये. श्रध. |यी १३ नक्षत्रमा, १।६।११ तिथि, शनि, मंगलवार, चैत्र पौष, 
शरे. यी १२ नक्षत्रमा सोम,बुध,शुक्रवार शुभ छन्‌ । विषघटी छाडी नवान्नप्राशन न्वागी खाँदा शभ हन्छ । 
द्र व्यप्रयोगमुहूर्तः- स्वा.पु.म.रे.चि.अनु.वि.ति.श्र.ध.श.अश्वि. यी नक्षत्रमा |पशुहरूको गृह(गोठ) प्रवेश मुहूर्त: -४।९।१४।८।३० तिथि, मंगलवार, 
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' नक्षत्रमा योगिनीचक्रेसमेत जुराई पशुलाई सार्नु शुभ 


४३ उत्तरा रो.नक्षत्र छाडी शुभग्रहका लग्नदेखि ८ स्थान शुद्धगरी उनका योनि 


हुन्छ । 
पशुखरिदवि्र गी मुहूर्तः- अश्वि.पृ.ति.ह.वि.ज्ये श रे. शुभ छन्‌। 
बस्त्रधारण मुहू्तः- अशिवि.ह.चि.स्वा.अनु रे. यी नक्षत्रमा सधवा स्त्रीले वस्त्र वा 
गहना लगाउनू । स्त्री वा पुरुषहरूलाई रिक्तातिथि छाडी प्‌.ति.रो.आ.३ उत्तरा 
यी नक्षत्रमा बुध, गुरु, शुक्रेवार शुभ छन्‌] | 


| काठको खलियो लाउँदाः- रो.आ.म.पूफा.ह.स्वा.वि.अनु.म्‌.पूषा. श्र.यी नक्षत्रमा 


आइत, सोम, भौम, बुध, शुक्रवार शुभ छन्‌ । काष्ठस्थापनचक्र ॥ 444७ | 
मीत लाउने मुहूर्त:- मृ.ति.पूफा.चि.रे. यी नक्षत्रमा, ८१२ तिथि, करण 


सोम, बुध, गुरु, शुक्रवार शुभ छन्‌ । 


:- राहुको मुख र नाग जुराउई खनन गर्नुपर्दछ । 


| ब्यापार गर्ने मुहूर्त:- अश्‍वि. रो. पु. ति. ३उत्तरा.ह.चि.अनु मू.श्र.रे. यी नक्षत्रमा, आइत, 


सोम, बुध, गुरुवार दाहिने वा सन्मुख चन्द्रपारी ब्यापार गर्नु राम्रो हुनेछ । 
पुराणश्रवणमुहूर्ततः अश्वि.रो.मृ.ति.अनु.ह. मू श्र. यी ८ नक्षत्रमा शुभतिथि, शुभवार 


' मा, गुरुशुक्रको उदयकालमा पुराण श्रवणचक्र जुराई पुराणश्रवण प्रारम्भ गर्नुपर्दछ 


अथदेश परत्वेन गुरुशुक्रोयोर्वाल्यवार्धक्य विचार:- शुक्रो गुरुः प्राक्‌ परतश्च 
बालो विन्ध्ये दशावन्तिषु सप्तरात्रम्‌ ॥ हणेषुवंगेषु च षट्‌ च पञ्च शेषेषु देशे 
त्रिदिनं वदन्ति ॥ (बालत्व बुद्धत्व ३, ३ दिन छोड्नुपर्दछ ।) 

दीक्षाग्रहणमुहर्त-- वैशाख, श्रावण, आश्विन, कार्त्तिक, मार्गशीर्ष मासमा, अश्वि. 


। रो.मू.आ.३ पूर्वा.३ उत्तरा.पु.ति.ह.वि.स्वा.अनु.मू.श्र.ध. श.रे. नक्षत्रमा, आइत, 


सोम, बुध, गुरु, शुक्रवारमा २।३।५।८।११ शुक्लपक्ष र २।३।५ कृष्णपक्षको तिथि, 
गुरुशुक्रको उदयकालमा, २।३।४।५।६।७९।१२ यी लग्नमा, चन्द्रमा र तारा- बल 


| जुराई लग्नदेखि ३६११ स्थानमा पापग्रह केन्द्र त्रिकोणमा शुभग्रह र गुरु शुक्रको 


लग्नमा दृष्टि भै भद्रा छोड़ी संक्रान्ति र सूर्य-चन्द्रग्रहणमा दीक्षा मन्त्र लिन्‌ 
अथ गुरुशुक्रोयोरस्ते वर्जितकर्मः वापीकूपतडागयज्ञभवनं क्षौर प्रतिष्ठा ब्रतम्‌॥ 


 विद्यामन्दिरकर्णवेधनमहादानं गुरोः सेवनम्‌ ॥ तीर्थयात्रा-विवाह-काम्य-हवनं 


मन्त्रोपदेशं शुभम्‌ ॥ दूरेणेवजिजीविषुः परिहरेदस्ते गुरौ भार्गवे ॥ इति ॥ 

(गुरुशुक्रको अस्त समय अशुद्ध समय हो यस कालमा घर, मन्दिर, कुवा, 
जलाशयादि निर्माण, काम्य प्रयोग, तीर्थयात्रा, विवाह, मन्त्रोपदेश, यज्ञयागादि 
कार्य वर्जित छन्‌ गरेमा निष्फल हुन्छन्‌ निष्काम प्रयोग तथा 
नित्य-नैमित्तिक प्रयोग भने गर्न सकिन्छ ।) 


यात्रा (साइत)-सम्बन्धी विविध विचार सम्मुख वा दाहिने क i नलाग्ने दिन- 
घर वा बसेको ठाउँ छोड़ी अन्यत्र जानलाई यात्रा भनिन्छ । यात्रामा| रेवतीदेखि मृगशिरा नक्षत्रसम्म चन्द्रमा हुँदा शुक्र अन्ध हुन्छ, 
लिएका तिथिः २, ३, ५, ७, १०, ११, १३, १५ । सम्मुख दाहिने शुक्रको दोष लाग्दैन शुक्र अस्त भएमा पनि 
लिएका नक्षत्र: अश्‍वि.मृ पु.ति.ह.अनु श्र.ध.रे. शुभ । दोष छैन । 

छाडिएका नक्षत्र: ३ उत्तरा.भ.कृ.आ.श्ले.म.चि.स्वा.वि. अशुभ । यात्राबाट निवृत्त भएर गृहप्रवेश गर्दा- नवम दिन-वर्ष-मास 
शेष मध्यम । वारमा दिशाशूल छोडेर अन्य वारहरू शुभ हुन्छन्‌ । ४, ६, ८, ९, १२, १४ तिथि छोड़ी अनु.चि.मू.३उत्तरा. रे.रो. 
चन्द्रमा र लग्नः सन्मुख वा दाहिने पर्ने दिशाका राशिको लग्न वा चन्द्रमा यति नक्षत्रमा प्रवेश गर्नु शुभ हुन्छ । विशेष- नवम दिन- 
शुभ,अन्य अशुभ । दिशाशूल- पूर्वमा १, ९ तिथि ज्ये. नक्षत्र शनि, सोमवार वर्ष-मासमा प्रवेश गर्ने पर्ने भएमा रात परेपछि घरको प्रमुख 
शूल हुन्छ । दक्षिणमा- ५, १३ तिथि ध. श. पूभा. उभा. रे. नक्षत्र गुरुवार व्यक्तिले आगन्तुकलाई बोलाएर प्रवेश SR चलन छ । 
शूल हुन्छ । पश्चिममा-४, १४ तिथि रो. नक्षत्र आइत, शुक्रवार शूल हुन्छ| यात्रामा शुभ शकुन:- त्राम्हण,कन्या,भारए जलपात्र,दही,माछा, 
उत्तरमा- २, १० तिथि उफा. नक्षत्र मंगल, बुधवार शूल हुन्छ । कालशूल:| शाई, बाँधको पशु, फूल, फल, रत्न, बाजा बजेको, i पका 
पूर्वमा सूर्योदय, दक्षिणमा मध्यान्ह, पश्चिममा सूर्यास्त, उत्तरमा मध्यरात्रि महिला, चराको बोली, वेदमन्त्र, मन्दिरको घण्टनाद आदि । 
शूल हुन्छ नजानु । एकै दिनमा पुगिने यात्रामा (हिड्दा) शूल र योगिनीको | पात्रमा अशुभ शकन पतिता-सन्तानहीन-विधवा-गभी णी- 
विचार नगरे पनि हुन्छ । कालराहुः आइतवार-उत्तर,सोमवार-वायव्य, रजस्वला-सुत्केरी महिला,जोगी,हिजडा,विष्टा,तेल,गडेउलो सर्प 
मंगलवार-पश्चिम, बुधवार-नैऋत्य, बृहस्पतिवार-दक्षिण, शुक्रवार-आग्नेय, आदि सरिसूप,गधाको आवाज,खाली वा जुठा भाँडा, विरामी- 
शनिवार-पूर्व दिशामा कालराहु हुन्छ सन्मुख दाहिने नपार्नू । द्विग्द्वारी नक्षत्र: विकल-नग्न-पागल-कपाल खौरेको मानिस, रित्तो "०,०५७ गाग्री वा 
मृ.ति.ह.श्र. सबै समयमा अश्वि.ति.ह.अनु. सबै दिशालाई शुभ छन्‌। वार- घडा, बिरालोले बाटो काटेको, कुकुर वा रालाको झगडा, 
नक्षत्र स्थूल र सूक्ष्म दुई हुन्छन्‌ । स्थूल नभए सूक्ष्मवार नक्षत्रको बेला- उल्टो जुत्ता-चप्पल, भिजेको कपडा, हाच्छय आएको आदि । 
मूर्त पारी यात्रा गर्नु शुभ हुन्छ । यात्राको लग्नशुद्धिले सब शुद्ध हुन्छ बाहन हला ना - स्वा.पुन. श्र धनि.शत.यी नक्षत्रमा सोम 
तेसैमा पनि मन शुद्धि छैन भने शुभसाइत भए पनि यात्रा नगर्नू, सबैमा| 1१1 ग गान भ आदि अशुभकाल त्यागी वाहन, 
मनोत्साह चाहिन्छ । “उषः प्रशस्यते गर्गः शकुनं च बृहस्पतिः । अङ्गिराश्च साइकल, मोटरसाइकल, कार आदि किन्नु बेच्नु वा प्रथम 
मनोत्साहो विप्रवाक्यं जनार्दनः ॥” आफ्नो जन्मवार, जन्म नक्षत्रमा पनि ७७३ i Di हल ss कीर कड टोर राशिको 
यात्रा गर्नुहुँदैन । बाबुछोरा, दाजुभाई, नौजना स्त्री र तीनजना ब्राम्हण शेष बा a: का र bh | 
एकैसाथ यात्रा गर्नुहुँदैन भन्ने मान्यता छ । यात्रामा वासस्थानबाट हिंड्दा क द Pr ह आयी पहिला श हीन उभिएर 
पढ्ने मन्त्र- गच्छ गोतम शीघ्रत्वं ग्रामेषु नगरेषु च । आसनं भोजनं शैययां छ निक यि कि 4 ese कने र । तैस्रा 
स्थानं मे परिकल्पयः ॥ विशेषतः स्त्रीहरूले यात्रा गर्दा सम्मुख वा दाहिने | दा swe ler कु a ग ns 
शुक्र पर्नुहुँदैन । स्त्रीणां गमने दक्षिणसम्मुख शुक्रेदोषः- सम्मुखे दक्षिण सम्भव हुँदैन अतः मनमा उत्साह लिएर भगवानको स्मरण 
शुक्रे नो गच्छेतु कदाचन । गर्भिणीस्तु विगर्भास्यान्नवोढा वन्ध्यतामियात्‌ ॥ र ` | ण ह सारत 


गरी यात्रा गर्नु योग्य छ 
तत्परिहारः- रेवत्यादि मृगान्तेच यावत्तिष्ठति चन्द्रमा । तावदन्धो भवेत्शुक्रः मङ्गलं भगवान्‌ विष्णः मङ्गल गरुडध्वजः । 
सम्मुखे दक्षिणे शुभः ॥ र 


¢ a पून मङ्गलाय तनो हरिः ॥ 


Scanned by TapScanner 


सबै प्रकारका धार्मिक पुस्तकहरू, पात्रो, भित्ते पात्रो, जनै, शंख खी ट 
i है ७. घण्ट, कुण्डली फारम, मार्बलमूत्ति, पूजाका 
RE भाडाहरू तथा सम्पूर्ण पूजन सामग्री 

ऋऋ, थोक मूल्यमा पाइने एक मात्र विश्वसनीय ठाँऊ 


पडर्गा[पुस्तक(तथा[पूजर (सामग्री भएडार 


कक वी आदर्श नगर, ट्राफिक चोक, बुटवल- ४, नेपाल 
0 I मो. : 9842080419, 9804460936 १: 
पूर्वाचल केन्द्र, इटहरी मो. : 9812378221 


हिमाल पञ्चाङ्ग कार्यालय, कोटेश्वर, काठमाण्डौ, नेपाल - ९८४४९१३५८८, ९८५१३२०२९४, ९८४१५५१६२९ 


Scanned by TapScanner 


